
Strategický plán rozvoje města 
Moravské Budějovice 

 

PROFIL MĚSTA MORAVSKÉ BUDĚJOVICE 

AKTUÁLNÍ VÝCHOZÍ STAV K 31.10.2021 

 

 

 

 

 

OBDOBÍ 2022 - 2027 

VIZE:  

Komplexní a vyvážený rozvoj města Moravské Budějovice a jeho místních částí 
v souladu s principy udržitelného rozvoje 

 

 

 



 
2 

Obsah 
Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

1. Úvod ............................................................................................................................................ 4 

1.1. Základní socioekonomická a administrativní struktura regionu Moravské Budějovice (ORP 

Moravské Budějovice) – širší vztahy ................................................................................................... 4 

1.2. Město Moravské Budějovice – základní charakteristika ......................................................... 9 

2. Analytická část ................................................................................................................................... 16 

2.1. Socioekonomická analýza ...................................................................................................... 16 

2.1.1. Obyvatelstvo města ....................................................................................................... 16 

2.1.2. Vývoj bytového fondu města ........................................................................................ 18 

2.1.3. Trh práce a nezaměstnanost ......................................................................................... 19 

2.1.4. Hospodářství .................................................................................................................. 21 

2.1.5. Bilance půdy a pozemků města ..................................................................................... 23 

2.1.6. Dopravní infrastruktura ................................................................................................. 23 

2.2. Sociální a kulturní infrastruktura ........................................................................................... 25 

2.2.1. Školství a vzdělanost ...................................................................................................... 25 

2.2.2. Zdravotní péče ............................................................................................................... 28 

2.2.3. Sociální péče .................................................................................................................. 29 

2.3. Kultura, cestovní ruch, sport a volný čas ............................................................................... 29 

2.3.1. Kultura a cestovní ruch .................................................................................................. 29 

2.3.2. Sport a volný čas ............................................................................................................ 31 

2.4. Občanská vybavenost a efektivní veřejná správa, bezpečnost ............................................. 33 

2.4.1. Ostatní občanská vybavenost ........................................................................................ 33 

2.4.2. Efektivní veřejná správa ................................................................................................ 33 

2.4.3. Bezpečnost .................................................................................................................... 33 

2.5. Technická infrastruktura města/sítě ..................................................................................... 34 

2.5.1. Vodovodní síť ................................................................................................................. 34 

2.5.2. Kanalizace a čištění odpadních vod ............................................................................... 34 

2.5.3. Odpadové hospodářství a energetické úspory .............................................................. 34 

2.6. Popis zapojení veřejnosti do tvorby Strategického plánu rozvoje města Moravské 

Budějovice ......................................................................................................................................... 35 

 

 

 



 
3 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1: Vybrané ukazatele za správní obvod MB ............................................................................. 8 

Tabulka 2: Obecná charakteristika MB .................................................................................................. 9 

Tabulka 3: Stav obyvatel k 31. 12. 2016 - 2020 .................................................................................... 16 

Tabulka 4: Pohyb obyvatel 2016 - 2020 ............................................................................................... 16 

Tabulka 5: Pohyb obyvatel ................................................................................................................... 17 

Tabulka 6: Rozložení obyvatelstva Moravské Budějovice ................................................................... 17 

Tabulka 7: Dokončené byty .................................................................................................................. 18 

Tabulka 8: Nezaměstnanost v obcích ORP Moravské Budějovice ...................................................... 20 

Tabulka 9: Podnikatelské subjekty dle převažující činnosti - MB ....................................................... 21 

Tabulka 10: Podnikatelské subjekty dle právní formy - MB ................................................................ 22 

Tabulka 11: Druhy pozemků - MB ........................................................................................................ 23 

Tabulka 12: Počty žáků - Gymnázium a SOŠ ........................................................................................ 26 

Tabulka 13: Přehled žáků -Střední škola řemesel a služeb Moravské Budějovice ............................. 27 

Tabulka 14: Zabezpečení lékařské péče - MB ...................................................................................... 28 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Mapa ČR, s vyznačením jednotlivých ORP .......................................................................... 5 

Obrázek 2: Mapa ČR - vyznačení ORP Moravské Budějovice ................................................................ 5 

Obrázek 3: Mapa ORP Moravské Budějovice ........................................................................................ 6 

Obrázek 4: Mapa ČR, rozvojové oblasti a osy dle ORP .......................................................................... 6 

Obrázek 5: Mapa ČR, Typologie území České republiky ....................................................................... 7 

Obrázek 6: Heatmapa podnikání – Moravské Budějovice .................................................................. 22 

 

Seznam Grafů 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v Moravských Budějovicích, v okrese Třebíč, v Kraji Vysočina a v ČR v 

letech 2010-2020 .................................................................................................................................. 18 

Graf 2: Druhy pozemků - MB ................................................................................................................ 23 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
4 

Popis území Města Moravské Budějovice a popis zapojení veřejnosti do 

tvorby Strategického plánu rozvoje města Moravské Budějovice 

1. Úvod  

 

Město Moravské Budějovice je jedním z nejvýznamnějších aktérů regionálního rozvoje v ORP 

Moravské Budějovice a Moravskobudějovického mikroregionu. Město Moravské Budějovice je 

zřizovatelem řady organizací, a to v oblasti veřejné správy, školství, sociální oblasti či správy majetku 

města Moravské Budějovice. Město Moravské Budějovice je také největším regionálním vlastníkem 

nemovitého majetku v oblasti sportu, kultury, síťové infrastruktury, veřejné zeleně a občanské 

vybavenosti obecně.  

Zpracovatelem dokumentu je MAS ROKYTNÁ o.p.s. 

Účelem není předložit několikasetstránkový dokument, ale stručný rozbor města, při použití 

základní socioekonomické analýzy, se zahrnutím základních makroekonomických ukazatelů a metody 

SWOT analýzy, která je součástí návrhové části. V analytické části je především čerpáno z veřejně 

dostupných statistických dat Českého statistického úřadu. 

 

1.1. Základní socioekonomická a administrativní struktura regionu Moravské 

Budějovice (ORP Moravské Budějovice) – širší vztahy 

 

Správní obvod Moravské Budějovice leží v jižní části Vysočiny. Na jihu sousedí s Jihomoravským 

krajem a na západě s Jihočeským krajem. Na severozápadě se nachází správní obvod Telč a na 

severovýchodě správní obvod Třebíč. Správní území zahrnuje celkem 47 obcí, což je v rámci kraje 

průměr. Na celkovém počtu obyvatel se podílí necelými pěti procenty, na území kraje šesti procenty. 

Ve městech Jemnice a Moravské Budějovice žije přibližně polovina obyvatel správního obvodu. 

Čtvrtinu území pokrývají lesy, zemědělská půda zabírá přes 68 procent, což je nejvíce v rámci kraje. Je 

zde i nejvyšší zastoupení orné půdy. 

Mírně zvlněná krajina správního území se rozkládá mezi Jevišovickou pahorkatinou na východě a 

Javořickou vysočinou na západě. Nejvyšším bodem je vrch Hory (624 m) nacházející se mezi 

Martínkovem a Meziříčkem. Naopak nejnižší místo je pod hrází rybníka Polepšil poblíž Zvěrkovic. 

Nejvýznamnějšími vodními toky jsou menší říčky Jevišovka, Rokytka a Želetavka.  

Celá řada vybudovaných rybníků slouží k chovu ryb i k rekreaci. K nejznámějším a největším patří 

Bohušický, Nový, Nový u Háje a Vidlák. Z přírodních památek stojí za zmínku přírodní rezervace Černá 

blata, Habrová seč (jedná se o zbytek staré bučiny s velmi hustým porostem a s vzácnými druhy jako 

je např. brambořík evropský), Suchá hora a U Lusthauzu (s výskytem ohrožené bledule jarní), všechny 

se nachází v Syrovickém lese.  

Mezi významnější kulturní památky patří především zámky v Moravských Budějovicích (s historickou 

expozicí a souborem nálezů archeologa Jaroslava Palliardiho) a v Jemnici (původně gotický městský 

hrad).  

Historické jádro Jemnice, obehnané dvojitými hradbami je městskou památkovou zónou a vytváří 

dobovou kulisu, pro lidovou slavnost Barchan, která se zde každoročně koná a jejíž tradice přetrvává 

od 16. století. V Častohosticích je zdaleka viditelný kostel sv. Barbory, který vznikl z původní válcové 



 
5 

rotundy, ta zůstala zachovaná uprostřed hlavní lodi. K významným rodákům patří světoznámý indolog 

Vincenc Lesný (Komárovice), v Jemnici působil spisovatel Jan Vrba. 

 

Region Moravskobudějovicka můžeme zařadit do kategorie regionů nazývaných tzv. „vnější 

periferie“. Jedná se o region, který je na okraji České republiky i Kraje Vysočina. Největším 

problémem, se kterým se region v posledních letech potýká, je úbytek obyvatelstva, především pak 

mladých lidí, kteří odcházejí do větších sídel. 

MAPA ČR, s vyznačením jednotlivých ORP 

 

Obrázek 1: Mapa ČR, s vyznačením jednotlivých ORP 

 

Obrázek 2: Mapa ČR - vyznačení ORP Moravské Budějovice 

 



 
6 

 

Obrázek 3: Mapa ORP Moravské Budějovice 

Značnou nevýhodou tzv. „vnější periferie“ (periferní oblasti, tj. oblasti s nepříznivými 

rozvojovými charakteristikami) je její vzdálenost od hlavních komunikačních tepen a center 

regionálního či nadregionálního významu (okresní či krajská města).  Tento geografický stav má svá 

negativa, ale i pozitiva. V oblasti negativ můžeme hovořit především o méně příznivých podmínkách 

pro oblast podnikání a existenci větších zaměstnavatelů či o odlivu mladé generace do větších center. 

V oblasti pozitiv lze zmínit především čistější životní prostředí, nízkou kriminalitu nebo obecně 

pružnější a pracovité obyvatelstvo. 

 

Obrázek 4: Mapa ČR, rozvojové oblasti a osy dle ORP 



 
7 

Zdroj: , MMR, ČUZK, Centrum pro regionální rozvoj,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 5: Mapa ČR, Typologie území České republiky 

Zdroj: , MMR, ČUZK, Centrum pro regionální rozvoj,  

Region Moravskobudějovicko má dlouhodobě ve srovnání s celostátní či celoevropskou 

statistikou nadprůměrnou úroveň nezaměstnanosti. Území obce s rozšířenou působností Moravské 

Budějovice je zařazeno mezi hospodářsky slabé a strukturálně postižené regiony. 

 

Velký problém, se kterým se region dlouhodobě potýká, je úbytek obyvatel a obecně stárnutí 

populace. Mladá generace bohužel v regionu nenachází preferované pracovní uplatnění a odchází do 

větších center, často jsou jimi Praha, Brno, Jihlava apod. Bohužel strukturou výroby region nenabízí 

mnoho uplatnění pro absolventy vysokých škol, především pak humanitního zaměření. Dlouhodobě 

však v regionu chybí pracovníci v technických profesích, a to nejen se středoškolským, ale také 

s vysokoškolským vzděláním. Řada firem z důvodu nedostatku manuálních pracovních sil využívá tzv. 

agenturní zahraniční zaměstnance například ze Slovenska, Ukrajiny či z oblasti Balkánu. 

Detailní informace o migraci, natalitě, mortalitě atd. jsou veřejně dostupné na internetových 

stránkách Českého statistického úřadu. Účelem tohoto dokumentu není nahrazovat statistické 

ročenky příslušných úřadů. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
8 

Přehledové souhrnné údaje za ORP Moravské Budějovice 
Tabulka 1: Vybrané ukazatele za správní obvod MB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vybrané ukazatele za správní obvod Moravské Budějovice v letech 2001–2020

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet obcí 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47

Počet částí obcí 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

Počet základních sídelních jednotek 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88 88

Počet katastrálních území 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61

Počet obcí se statutem města 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Počet obcí se statutem městyse x x x x x - - - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1

POZEMKY

Výměra v ha (k 31. 12.) 41 398 41 397 41 393 41 416 41 396 41 390 41 398 41 395 41 397 41 398 41 401 41 404 41 405 41 407 41 408 41 407 41 404 41 402 41 402 41 403

zemědělská půda 28 373 28 369 28 327 28 305 28 280 28 232 28 185 28 155 28 156 28 128 28 103 28 093 28 090 28 073 28 071 28 053 28 054 28 038 28 038 28 017

lesní pozemky 10 065 10 063 10 083 10 085 10 093 10 099 10 097 10 099 10 097 10 097 10 102 10 099 10 099 10 099 10 100 10 104 10 098 10 101 10 101 10 108

zastavěné plochy 500 500 501 502 503 504 504 507 508 508 508 511 512 513 511 511 509 511 515 518

Hustota zalidnění (osoby/km2) 59,0 58,8 58,8 58,9 58,7 58,8 59,0 58,9 58,6 58,4 57,8 57,3 56,9 56,5 56,3 56,3 56,1 55,8 55,8 55,3

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel (k 31. 12.)1) 24 411 24 340 24 346 24 391 24 308 24 355 24 438 24 372 24 267 24 187 23 945 23 732 23 564 23 397 23 330 23 298 23 208 23 122 23 098 22 915

Živě narození 244 205 231 206 213 206 247 227 228 236 209 187 207 190 239 244 260 219 263 234

Zemřelí celkem 293 273 277 252 263 246 261 273 269 243 260 272 242 241 237 247 263 271 265 351

podíl zemřelých na novotvary (%) 21,8 27,5 24,5 24,6 25,1 23,6 23,8 24,9 14,9 21,4 21,9 24,6 19,0 25,7 21,5 24,7 26,2 26,2 25,7 20,2

podíl zemřelých na nemoci oběhové soustavy (%) 61,8 60,1 63,5 57,9 52,1 57,7 57,9 52,0 66,5 58,4 57,3 55,9 53,3 46,9 51,9 47,4 45,6 43,9 41,9 37,6

podíl zemřelých na nemoci dýchací soustavy (%) 5,1 2,6 2,9 3,2 7,2 5,7 6,5 7,0 8,9 6,6 4,2 5,9 6,6 9,1 9,7 4,9 9,1 7,7 8,7 10,5

Přirozený přírůstek obyvatel (narození - zemřelí) -49 -68 -46 -46 -50 -40 -14 -46 -41 -7 -51 -85 -35 -51 2 -3 -3 -52 -2 -117 

Přistěhovalí 297 295 305 383 313 411 448 355 282 274 250 246 261 266 267 301 227 311 328 260

Vystěhovalí 296 298 253 292 346 324 351 375 346 347 374 374 394 382 336 330 314 345 350 326

Přírůstek obyvatel stěhováním

   (přistěhovalí - vystěhovalí) 1 -3 52 91 -33 87 97 -20 -64 -73 -124 -128 -133 -116 -69 -29 -87 -34 -22 -66 

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel -48 -71 6 45 -83 47 83 -66 -105 -80 -175 -213 -168 -167 -67 -32 -90 -86 -24 -183 

Sňatky 102 115 115 109 106 117 100 81 104 100 80 88 77 97 99 130 106 104 131 103

Rozvody 39 44 58 47 55 44 58 60 45 50 55 40 56 36 38 28 50 41 43 45

Potraty 66 83 85 71 74 72 58 59 58 47 59 57 61 50 67 76 56 66 50 58

Průměrný věk mužů (roky) 36,5 36,8 37,1 37,5 37,8 38,2 38,4 38,8 39,0 39,2 39,6 40,0 40,4 40,8 41,2 41,5 41,7 41,8 41,9 42,1

Průměrný věk žen (roky) 40,0 40,2 40,3 40,7 41,0 41,3 41,5 41,8 42,1 42,4 42,7 43,1 43,4 43,8 44,0 44,1 44,3 44,6 44,9 45,0

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let (%) 15,0 15,0 14,9 15,1 15,2 15,4 15,6 15,9 16,0 16,3 17,0 17,7 18,2 18,8 19,1 19,6 20,1 20,5 20,9 21,1

Index stáří (počet osob ve věku 65 a více let

   na 100 dětí ve věku 0–14 let) 82,9 86,2 88,1 91,8 96,8 100,6 104,2 109,2 111,9 114,8 119,4 125,9 131,4 136,1 138,3 141,3 142,0 145,0 145,7 145,4

NEZAMĚSTNANOST (dle MPSV k 31. 12.2))

Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřadem práce 1 453 1 710 1 953 1 846 1 894 1 576 1 226 1 188 1 620 1 884 1 651 . 1 707 1 614 1 347 1 056 728 607 536 595

dosažitelní (%) . . . . 95,8 95,9 94,5 97,5 96,0 97,7 97,6 . 97,8 97,0 96,5 94,0 93,8 90,8 90,1 93,3

osoby se zdravotním postižením (%) 11,0 10,6 11,3 12,2 12,8 15,3 18,1 15,5 9,5 9,8 10,1 . 9,2 9,5 11,5 12,2 13,2 11,5 10,8 10,6

absolventi (%) 10,6 10,1 10,3 8,7 9,3 7,3 6,7 8,1 8,0 5,8 7,3 . 6,2 6,6 4,5 4,3 3,4 3,5 4,3 5,4

osoby s délkou evidence nad 12 měsíců (%) 36,5 36,8 39,0 42,6 42,3 43,8 40,0 30,2 25,3 30,6 37,6 . 40,2 41,0 39,5 35,1 30,4 21,3 18,8 23,4

Pracovní místa v evidenci úřadu práce 71 151 39 44 35 150 109 54 22 25 5 . 64 103 158 166 228 261 280 242

Počet uchazečů na 1 pracovní místo v evidenci  ÚP 20,5 11,3 50,1 42,0 54,1 10,5 11,2 22,0 73,6 75,4 330,2 . 26,7 15,7 8,5 6,4 3,2 2,3 1,9 2,5

Podíl nezaměstnaných osob (%) 3) . . . . 10,82 8,97 6,83 6,83 9,20 10,94 9,79 . 10,31 9,78 8,24 6,35 4,41 3,61 3,19 3,71

EKONOMICKÉ SUBJEKTY SE SÍDLEM NA ÚZEMÍ

SPRÁVNÍHO OBVODU (k 31. 12.)

Ekonomické subjekty celkem (podle RES)4) 3 800 3 966 4 092 4 096 4 040 4 097 4 121 4 174 4 205 4 346 4 423 4 468 4 484 4 562 4 640 4 720 4 806 4 863 4 879 4 951

fyzické osoby5) 3 269 3 379 3 463 3 450 3 381 3 416 3 427 3 477 3 471 3 579 3 660 3 700 3 735 3 808 3 874 3 927 3 995 4 037 4 034 4 082

z toho zemědělští podnikatelé6) 608 614 613 602 519 510 500 493 395 403 403 401 367 363 399 402 409 411 413 413

právnické osoby7/ 531 587 629 646 659 681 694 697 734 767 763 768 749 754 766 793 811 826 845 869

z toho obchodní společnosti 172 177 178 183 194 195 198 202 228 245 243 249 254 272 282 297 301 312 327 343

Podíl ekonomických subjektů podle

vybraných odvětví ekonomické činnosti (%)8)

zemědělství, lesnictví a rybářství 19,2 18,2 17,5 17,4 16,4 15,9 16,0 16,0 14,4 14,4 14,1 14,0 13,3 13,1 13,9 13,9 13,8 14,0 14,1 14,7

průmysl celkem 15,6 15,4 15,5 15,4 15,2 15,5 15,6 15,3 15,1 14,7 14,7 14,1 14,0 14,2 14,1 13,9 14,2 14,5 14,9 15,6

stavebnictví 14,1 14,3 14,4 14,6 15,0 15,4 15,7 15,7 16,3 16,3 16,3 16,5 16,3 16,4 16,3 16,6 16,4 16,6 16,6 17,1

obchod, ubytování, stravování a pohostinství 28,5 28,2 27,2 26,5 27,0 26,6 26,2 24,7 23,0 22,4 22,2 21,5 19,8 19,7 19,9 20,2 20,8 20,6 20,1 20,2

Počet subjektů  podle počtu zaměstnanců

bez zaměstnanců 2 837 . 2 762 2 529 1 509 1 549 1 367 1 692 1 695 1 735 1 743 1 665 1 741 1 819 1 782 1 794 1 802 1 847 1 852 1 900

1–9 zaměstnanci (mikropodniky) 348 . 342 335 306 337 327 337 345 353 339 335 317 332 332 337 358 355 346 339

10–49 zaměstnanci (malé podniky) 66 . 85 79 80 80 82 86 73 71 75 79 72 72 70 78 79 77 77 74

50–249 zaměstnanci (střední podniky) 29 . 29 36 37 37 32 30 28 28 27 22 23 25 24 21 23 23 24 23

250 a více zaměstnanci (velké podniky) 4  . 3 3 2 3 2 2 4 3 2 2 3 2 1 2 1 1 1 1

nezjištěno 516 . 871 1 114 2 106 2 091 2 311 2 027 2 060 2 156 2 237 2 365 2 328 2 312 2 431 2 488 2 543 2 560 2 579 2 614

BYTY

Dokončené byty 40 53 36 27 98 47 71 54 48 48 29 42 20 34 28 29 28 67 52 69

Dokončené byty na 1 000 obyvatel 1,6 2,2 1,5 1,1 4,0 1,9 2,9 2,2 2,0 2,0 1,2 1,8 0,8 1,4 1,2 1,2 1,2 2,9 2,3 3,0

Podíl bytů v nových rodinných domech (%) 40,0 41,5 13,9 74,1 41,8 51,1 40,8 48,1 58,3 60,4 72,4 81,0 85,0 58,8 71,4 96,6 89,3 49,3 61,5 62,3

Průměrná obytná plocha 1 dokončeného bytu (m2) 70,7 61,2 57,6 82,3 71,7 72,9 55,8 75,8 78,1 76,9 73,2 89,1 79,9 73,2 77,4 77,6 91,9 73,8 75,0 74,4

CESTOVNÍ RUCH

Hromadná ubytovací zařízení9) 7 8 6 6 7 8 7 7 7 7 10 15 15 12 12 10 9 10 10 10

lůžka 338 456 372 341 359 419 408 226 226 238 552 693 692 587 580 566 482 550 555 546

1)  od roku 2011 byly do počtu obyvatel promítnuty výsledky SLDB 2011 
2)  v roce 2013 uvedeny údaje k 31.3. 2014

5) do roku 2013 bez zahraničních fyzických osob
6) do roku 2008 včetně samostatně hospodařících rolníků nezapsaných v obchodním rejstříku
7) do roku 2013 včetně zahraničních fyzických osob
8) do roku 2008 podle OKEČ
9) zařízení s 5 a více pokoji a současně s 10 a více lůžky určenými pro cestovní ruch; od roku 2012 revidované údaje na základě výsledků šetření MMR

3)  podíl dosažitelných uchazečů ve věku 15 až 64 let na počtu obyvatel stejného věku; ukazatel je používán od roku 2012 (časová řada byla zpětně

   dopočtena do roku 2005)
4)  vlivem zpřesnění dat podle Registru osob (ROS) nejsou údaje před rokem 2013 plně srovnatelné

UKAZATEL
SO ORP Moravské Budějovice



 
9 

1.2. Město Moravské Budějovice – základní charakteristika 

 

Město Moravské Budějovice je nejvýznamnější aktér ovlivňující regionální rozvoj ORP 

Moravské Budějovice. 
Tabulka 2: Obecná charakteristika MB 

 

Městský úřad Moravské Budějovice 

Organizační strukturu Městského úřadu Moravské Budějovice, který vykonává tzv. přenesený výkon 

státní správy, tvoří celkem 8 odborů.  

 

Odbor kanceláře starosty a školství 

Samosprávné činnosti na úseku kanceláře starosty 

Samosprávné činnosti na úseku školství 

Činnosti vykonávané na úseku školství v přenesené působnosti (státní správa) 

Odbor finanční a obecní živnostenský úřad 

Rozpočet a účetnictví 

Finanční kontroly, evidence majetku, poplatků a exekutivy 

Registračně-správní činnosti 

Kontrolní činnost 

Centrální registrační místo 

Zemědělské podnikání 

Odbor strategického rozvoje a investic 

Rozvoj města a cestovního ruchu, regionální rozvoj 

Zabezpečování procesu strategického plánování  

Pozemky a správa majetku  

Zajišťování přípravy a realizace investiční výstavby města 

Zabezpečování výkonu technického dozoru u investičních akcí města a akcí Osadních výborů 

integrovaných obcí 

Administrace veřejných zakázek města 

Správa místních komunikací 

Odbor výstavby a územního plánování 

Stavební úřad 

Územní plánování 



 
10 

Památková péče 

Správa agendy Moravskobudějovického mikroregionu 

Odbor sociální 

Sociálně-právní ochrana dětí 

Sociální služby a poradenství 

Výkon státní správy na úseku zdravotnictví 

Zajištění pečovatelské služby pro obyvatele města 

Odbor organizační 

Vykonává organizační činnosti pro samosprávu i přenesenou působnost 

Činnost matriky a evidence obyvatel 

Czech POINT (Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál) 

Agenda občanských průkazů a cestovních dokladů 

Správní a přestupkové činnosti  

Právní činnosti 

Agenda  obrany státu, ochrany obyvatelstva 

Hospodářské činnosti 

Oblast informatiky 

Správa budov MěÚ, hospodářská činnost a obslužný personál 

Odbor dopravy a silničního hospodářství 

Silniční hospodářství 

Dopravně správní agendy 

Odbor životního prostředí 

Ochrana zemědělského půdního fondu 

Ochrana přírody a krajiny 

Veterinární a rostlinolékařská péče 

Ochrana zvířat proti týrání 

Státní správa lesů  

Státní správa myslivosti  

Státní správa rybářství 

Státní správa ochrany vod 

Státní správa odpadového hospodářství a ochrany ovzduší 

Městská knihovna 

Městská policie 

 

Je důležité zmínit zásadní informaci, a to že největším zaměstnavatelem v Moravských 

Budějovicích je samo město Moravské Budějovice a jím zřízené organizace. Kromě Městského úřadu 

Moravské Budějovice, zřizuje a provozuje město Moravské Budějovice tyto organizace: 

- MAME Moravské Budějovice s.r.o. 

- MKS Beseda příspěvková organizace 

- TSMB s.r.o. 

- ZIKOS, příspěvková organizace (Zimní stadion, Letní koupaliště) 

- Mateřská škola Moravské Budějovice, příspěvková organizace 

- Základní škola T.G. Masaryka Moravské Budějovice, příspěvková organizace 

- Základní škola Moravské Budějovice Havlíčkova ul., příspěvková organizace 

- Základní umělecká škola Moravské Budějovice, příspěvková organizace 



 
11 

 

Město Moravské Budějovice je zastoupeno také v dalších zájmových sdruženích a dobrovolných 

svazcích obcí. 

 

Dobrovolný svazek obcí - Moravskobudějovický mikroregion 

Město Moravské Budějovice je členem dobrovolného svazku obcí - Moravskobudějovického 

mikroregionu.  

Dne 7. 3. 2000 se v Moravských Budějovicích  starostové 23 obcí usnesli na založení zájmového 

sdružení právnických osob – dobrovolného svazku obcí „Moravskobudějovický mikroregion“ se 

sídlem v Moravských Budějovicích, nám. Míru 31, 676 02 Moravské Budějovice.  Do registru 

zájmových sdružení byl zapsán na Okresním úřadě v Třebíči v dubnu 2000. Nejvyšším orgánem je 

členská schůze se statutárními zástupci z jednotlivých obcí. Výkonným orgánem je rada s předsedou 

sdružení. 

Obecným cílem a úkolem je všeobecná spolupráce, koordinace vzájemné činnosti a podpora rozvoje 

celého mikroregionu. Sdružení chce spolupracovat se všemi podnikateli, organizacemi a institucemi, 

které mají zájem podporovat hospodářský, sociální, kulturní a společenský rozvoj mikroregionu. Je 

samozřejmé, že se tato spolupráce vztahuje i na další instituce a sousední mikroregiony. 

Moravskobudějovický mikroregion byl hlavním iniciátorem vzniku Místní akční skupiny – 

International Education Information Centre, o. p. s. (IECC – pracovně MAS Moravskobudějovicko) 

následně, v srpnu 2013, přejmenována na MAS Rokytná, o.p.s. Cílem MAS je na základě partnerství 

všech aktérů (ziskový, neziskový sektor, samospráva) podpořit vyvážený rozvoj území 

Moravskobudějovického mikroregionu. MAS je aktivně zapojena do procesu Iniciativy LEADER a 

získává, prostřednictvím realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje území MAS 

Rokytná, finanční zdroje pro subjekty/žadatele z území MAS Rokytná. 

 

Rozvoj Třebíčska o.p.s. 

Město Moravské Budějovice je členem sdružení Rozvoj Třebíčska, které bylo založeno v roce 2001 a 

1. ledna 2014 bylo zapsáno jako zájmové sdružení právnických osob. 

Obecnou náplní sdružení je tvorba, realizace a rozvoj regionálních projektů a s tím spojená 

spolupráce s ostatními subjekty, včetně subjektů zahraničních, a organizování společných akcí. 

Činnost destinační kanceláře je uskutečňována za účelem rozvoje regionu se zvláštním zaměřením na 

cestovní ruch a vytvoření společensky i odborně uznávané a respektované organizace a platformy s 

cílem prosazování strategie a společného zájmu souvisejícího s rozvojem cestovního ruchu v regionu. 

 

Sdružení obcí Vysočiny se sídlem Jihlava 

Sdružení obcí Vysočiny (dále SOV) je právnickou osobou založenou jako sdružení právnických osob ve 

smyslu § 20 f - 2O j Obč. zák. č. 40/64 Sb. ve znění pozdějších změn a doplňků. 

Účelem, pro který se Sdružení ustavuje, je koordinace v podobě doporučení a námětů 

hospodářského, sociálního a kulturního rozvoje Vysočiny. Jeho zakladatelé byli k založení vedeni 

myšlenkou, že Vysočina je specifickou oblastí svými přírodními, historickými a sociálními podmínkami 

a tudíž by činnost Sdružení měla vést k prosazování názorů a zájmů obcí na Vysočině, které 

odpovídají vývojovým trendům v území. Cílem je trvalá prosperita Vysočiny jako celku. 
  

 

 



 
12 

Hlavním cílem SOV je prosazování společných zájmů obcí, především v těchto oblastech:  

Rozvoj průmyslu, služeb a technické infrastruktury 

Rozvoj zemědělství a venkovských oblastí 

Rozvoj cestovního ruchu a turistických aktivit 

Rozvoj oblasti lidských zdrojů a sociální infrastruktury 

Zkvalitnění péče o životní prostředí 

Zlepšení dopravní dostupnosti 

Rozvoj péče o přírodní a kulturní dědictví 

Zajištění majoritního vlivu a hmotné podpory RRA Vysočina 

 

Sdružení pro výstavbu I/38 rychlostní komunikace po císařské silnici se sídlem Moravské 

Budějovice 

Sdružení vzniklo 12. ledna 2010. Ve sdružení je 25 obcí a 5 měst  rozložených podél Císařské silnice 

z okresů Znojmo, Třebíč, Jihlava a dokonce i Jindřichova Hradce (Dačice). Ze  samotného názvu je 

jasný jeden z jeho hlavních cílů. Silnice I/38 je česká silnice I. třídy, třetí nejdelší (po I/35 a I/11) a 

jeden z páteřních celostátních tahů. Je dlouhá 254,619 km a vede z Libereckého kraje 

přes Středočeský a Vysočinu do Jihomoravského na státní hranici s Rakouskem. V úseku od křížení 

s dálnicí D1 (u Jihlavy) do Rakouska je po ní vedena evropská silnice E59. 

Silnice je postupně modernizována, jsou budovány mimoúrovňové křižovatky (MÚK) a obchvaty sídel. 

Ministerstvo dopravy hodlá po těchto krocích silnici I/38 lokálně označit značkou Silnice pro 

motorová vozidla. Tato modernizace je součástí programu Ministerstva dopravy Nová propojení 

dálniční sítě. V budoucnu silnice I/38 naváže na rakouskou rychlostní silnici S3 do Vídně. 

 

Svazek obcí pro komunální služby se sídlem Třebíč 

Založení svazku obcí – říjen 1992, v současné době má svazek 166 členů z regionu Třebíč a okrajových 

částí regionu Znojmo a Jihlava. 

Hlavním předmětem činnosti je zabezpečení služeb členům svazku obcí v oblasti nakládání s odpady a 

péče o veřejné prostranství. 

Souvisejícím předmětem činnosti jsou: 

- vybudování skládky TKO, včetně všech prací souvisejících s přípravou stavby a její výstavbou 

- vybudování sítě sběrných dvorů a centrálního překladiště na území svazku obcí 

- vybudování třídící linky s následným zpracováním vytříděných surovin 

- vybudování zařízení na využívání skládkového plynu 

- vybudování zařízení na zpracování BRO 

- vybudování zařízení na třídění komunálních odpadů 

- vybudování překladiště odpadů 

Organizační zajištění provozu: 

- skládky TKO Petrůvky 

- sítě sběrných dvorů a centrálního překladiště na území svazku obcí 

- třídící linky s následným zpracováním vytříděných surovin 

- zařízení na využívání skládkového plynu 

- zařízení na zpracování BRO 

- zařízení na třídění komunálních odpadů 

- překladiště odpadů 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihlava


 
13 

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska se sídlem Praha 

Sdružení je dobrovolná, zájmová, nestranická a nevládní organizace sdružující především historické 

obce nebo jejich části, na jejichž území jsou zachovány významné kulturní hodnoty, zejména 

nemovité památky. Vzniklo z iniciativy měst v listopadu roku 1990. 

Sdružení má k 1.2.2021 celkem 206 členů, z toho 196 řádných (obcí, měst a městských částí) a 10 

přidružených. 

Činnost Sdružení se ve všech aspektech soustřeďuje na uchování, ochranu a trvalou využitelnost 

našeho kulturního dědictví. K dosažení tohoto cíle, a tím i naplnění účelu existence, SHS ČMS 

zejména: popularizuje, zveřejňuje a propaguje význam, souvislosti a problémy kulturního dědictví, 

pořádá veřejnosti přístupné výstavy, odborné semináře, konference apod., uplatňuje specifické 

problémy historických sídel při úpravě či tvorbě právních norem, spolupracuje s organizacemi a 

institucemi s posláním shodným s cíli SHS ČMS, které působí v České republice i v zahraničí. 

Mezi nejvýznamnější činnosti a aktivity Sdružení patří péče společně s Ministerstvem kultury a 

Ministerstvem pro místní rozvoj o Program regenerace městských památkových rezervací a 

městských památkových zón (dotační titul MK, vícezdrojové financování).  I na základě tohoto 

Programu probíhá pravidelná a úspěšná regenerace památkově chráněných území našich měst a 

obcí.  

Od roku 1994 je udělována Cena za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace MPR a MPZ 

spojená s právem používat titul "Historické město roku". 

Počínaje rokem 1991 jako spolupořadatel, od roku 1998 pak jako hlavní gestor v České republice 

Sdružení organizuje vždy v měsíci září Dny evropského dědictví - Dny otevřených dveří památek 

(European Heritage Days - EHD), což je rozsáhlý celoevropský projekt, který vede k neformálnímu 

uvědomování si kořenů našich národních identit a ochraně kulturního odkazu našich předků. Dny 

evropského dědictví probíhají pod záštitou Rady Evropy a v naší republice též pod záštitou vrcholných 

státních orgánů. 

Další aktivitou jsou Brány památek dokořán - v měsíci dubnu členská města připravují zajímavý 

program (výstavy, prohlídky, koncerty, zpřístupňují památky...) u příležitosti Mezinárodního dne 

památek a sídel (18.4.). 

Metodické působení Sdružení spočívá v pořádání odborných seminářů a konferencí. Kromě zcela 

odborných tematik, jako např. barva a detail v architektuře nebo zeleň v historických sídlech se v 

posledních letech širší zájem soustřeďoval na propojení okruhů památkové ochrany a ekonomického 

rozvoje jak historických měst, tak i celé země, dotýkal se problematiky cestovního ruchu, oblastí nové 

výstavby v historické zástavbě měst. 

Sdružení uplatňuje specifické problémy historických sídel při úpravě stávajících a navrhování nových 

právních norem, které ovlivňují ekonomické a právní postavení obcí i jejich hospodaření. 

Sdružení je partnerem Ministerstva kultury ČR, Ministerstva pro místní rozvoj ČR a Ministerstva 

životního prostředí ČR, orgánů vrcholných zastupitelských sborů, odborných nestátních institucí 

působících v oblasti památkové péče, nezávislých neziskových organizací zabývajících se péčí o 

národní dědictví a spolupracuje s dalšími organizacemi a institucemi působícími v ČR i v zahraničí, 

jejichž poslání je shodné s jeho cíli. 

 

 

 

 

 



 
14 

Sdružení místních samospráv České republiky se sídlem Zlín 

Sdružení je nevládní nezisková apolitická organizace s celostátní působností, která sdružuje města a 

obce v Česku a hájí jejich zájmy. Oproti Svazu měst a obcí sdružuje spíše menší obce. Sdružení 

oficiálně vzniklo 1. ledna 2008 na ustavujícím shromáždění SMS ČR v Jihlavě. 

Ze širokého spektra aktivit ve prospěch samospráv lze zmínit především prosazování spravedlivého 

dělení daňových výnosů mezi obce a města v ČR (rozpočtové určení daní). Agenda SMS ČR dnes 

zahrnuje připomínkování nejrůznějších legislativních návrhů, prezentace a prosazování potřeb 

menších obcí a měst, hájení zájmů venkova a jeho obyvatel a spolupráce v boji proti korupci ve 

veřejné správě. SMS ČR je silným partnerem vlády, parlamentu i krajů v ČR. 

Základní cíle sdružení jsou: 

a) hájení společných zájmů práv obcí a měst, sdružených ve Sdružení, podle principů a pravidel, 

jejichž ochranu Sdružení zajišťuje, 

b) poskytnutí platformy obcím a městům pro řešení problémů a otázek, které se dotýkají samospráv, 

a pro spolupráci s nevládním (neziskovým) sektorem. 

 

DSO VODOVODY A KANALIZACE se sídlem Třebíč 

Dobrovolný svazek měst a obcí VODOVODY A KANALIZACE Třebíč byl založen dne 6. 5. 1993 ustavující 

schůzí. Počet zakládajících obcí k 6. 5. 1993 činil 75 měst a obcí. V průběhu existence svazku vstoupily 

do svazku další obce, některé naopak využily svého práva a ze svazku vystoupily. K 28. 05. 2021 je 

ve svazku 131 členských měst, městysů a obcí z okresu Třebíč, Znojmo, Brno venkov a Žďár 

nad Sázavou. 

Hlavním posláním svazku VODOVODY A KANALIZACE Třebíč je zajištění rozvoje a obnovy vodovodů, 

kanalizací, čistíren odpadních vod a dalších vodohospodářských zařízení, čímž zabezpečuje 

zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění odpadních vod ve všech členských obcích. 

Provozní společností svazku obcí VODOVODY A KANALIZACE Třebíč je VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 

SPOLEČNOST, a.s., která prostřednictvím divize Třebíč zajišťuje bezproblémové dodávky pitné vody 

a čištění vody odpadní. VODOVODY A KANALIZACE Třebíč jsou jedním ze společníků Svazu vodovodů 

a kanalizací měst a obcí s.r.o., který je jediným akcionářem, tedy i vlastníkem, VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ 

SPOLEČNOSTI, a.s. 

Finanční prostředky z pronájmu vodohospodářského majetku, které svazek získává od VODÁRENSKÉ 

AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s., jsou systematicky investovány do financování obnovy a rozvoje 

vodohospodářské infrastruktury členských obcí. V maximální možné míře jsou využívány veškeré 

dotační prostředky poskytované Jihomoravským krajem, Krajem Vysočina, Českou republikou 

i Evropskou unií. 

 

DSO Cyklostezka Jihlava – Třebíč – Raabs se sídlem Jihlava  

Dobrovolný svazek vznikl v listopadu 2007 a jeho členem je 25 obcí. 

Předmětem činnosti Svazku je spolupráce členských obcí v oblasti výstavby cyklostezky Jihlava – 

Třebíč- Raabs a její následné provozování, rovněž pak další níže uvedené činnosti: 

výstavba a provozování případných dalších cyklostezek a cyklotras, 

- vytváření podmínek a spolupráce v oblasti ekonomického rozvoje cestovního ruchu, 

- vytváření podmínek pro získání všech dostupných finančních zdrojů pro Svazek, 

- spolupráce s Krajem Vysočina a se sousedními obcemi a mikroregiony, 

https://www.sovak.cz/cs/akce/webkonference-provoz-vodovodu-kanalizaci-2021
https://www.sovak.cz/cs/akce/webkonference-provoz-vodovodu-kanalizaci-2021
https://www.sovak.cz/cs/akce/webkonference-provoz-vodovodu-kanalizaci-2021
https://www.sovak.cz/cs/akce/webkonference-provoz-vodovodu-kanalizaci-2021
https://www.sovak.cz/cs/akce/webkonference-provoz-vodovodu-kanalizaci-2021


 
15 

- řešení specifických problémů spádové oblasti vyplývajících z přírodních, demografických a 

ekonomických svébytností tohoto regionu, zejména těch problémů, které není možné ani 

účelné řešit na úrovni jednotlivých obcí a mikroregionů, 

- ochrana společných zájmů a zmnožením sil a prostředků při prosazování záměrů přesahujících 

svým rozsahem a významem každou účastnickou obec, 

- společný postup při dosahování trvalé udržitelnosti regionu, 

- společný postup obcí Svazku k řešení a realizaci programů regionální politiky České republiky a 

Evropské unie, 

- koordinace obecních územních plánů a územního plánování v regionálním měřítku (především 

ve vztahu k pěší a cyklistické dopravě), 

- slaďování zájmů a činností místních samospráv, 

- uskutečňování záměrů a naplňování zájmů, které výrazněji ovlivní kvalitu života obyvatel 

členských obcí, včetně ekonomické stability jak obcí, tak „Svazku“ jako celku, 

- propagace a marketing Svazku a jeho zájmového území.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Níže zpracovaná analytická část Profilu města zachycuje aktuální skutečnosti ve vztahu k městu 

Moravské Budějovice a je pouze aktualizací ve vztahu ke končícímu Strategickému plánu rozvoje 

města Moravské Budějovice (platný do 31.12.2021), ve kterém jsou data popsána včetně historie 

města. Historický profil města je neměnný, a proto nejsou tyto údaje znovu přepisovány do 

aktualizace profilu města, která tak zachycuje pouze aktuální stav a již se nevěnuje historickým 

souvislostem od vzniku města do doby zpracování Strategického plánu rozvoje města. Analytická část 

zachycuje rovněž případný posun od doby zpracování předcházejícího strategického plánu do doby 

zpracování jeho aktualizace k 31.10.2021. 

 

 
 
 
 
 



 
16 

2. Analytická část  

2.1. Socioekonomická analýza 

2.1.1. Obyvatelstvo města  

Hustota osídlení dosahuje hodnoty 54,57 obyvatel/km2, což v porovnání s celorepublikovou 

hodnotou 136 obyvatel/km2, je území s výrazně nižší hustotou zalidnění. 

Moravské Budějovice se svými 7,2 tis. obyvateli (k 31.12.2020) jsou v současnosti 11. největším 

městem v Kraji Vysočina (stejně jako v roce 2015). V následujících kapitolách je analyzován 

demografický vývoj ve městě v jeho současných hranicích, tedy včetně čtyř místních částí. 

Vývoj počtu obyvatel města Moravské Budějovice od roku 2016 – 2020 

Počet obyvatel v posledních pěti letech má mírně stagnující vývoj. Změny stavu zachycují níže 

přiložené statistiky a grafy. 

V souvislosti s dosud nezveřejněnými údaji z posledního aktuálního sčítání SLDB 2021, jsou použita 

data z posledních statisticky dostupných údajů k 31.12.2020. 
Tabulka 3: Stav obyvatel k 31. 12. 2016 - 2020 

 
Zdroj: ČSU (výběr ukazatelů za území k 31.12.2020) 

Tabulka 4: Pohyb obyvatel 2016 - 2020 

 
Zdroj: ČSU (výběr ukazatelů za území k 31.12.2020) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
17 

Tabulka 5: Pohyb obyvatel 

 
Zdroj: ČSU (výběr ukazatelů za území k 31.12.2020) 

Tabulka 6: Rozložení obyvatelstva Moravské Budějovice 

 

 
Zdroj: mvcr.cz (data k 31.12.2020) 



 
18 

 
Vývoj počtu obyvatel Moravských Budějovice v posledních 10 letech ve srovnání s vývojem na území 

okresu, kraje a celé ČR pomocí bazického indexu zachycuje následující obrázek. Zřetelná je ve městě 

větší dynamika poklesu než v případě ostatních územních celků. V ČR od roku 2010 počet obyvatel 

slabě roste (cca 0,3 % za rok), v Kraji Vysočina stagnuje a pohybuje se stále okolo původního počtu 

obyvatel, a v okrese Třebíč dochází k mírnému poklesu, (cca 0,3 % za rok). Město Moravské 

Budějovice za jedenáct let ztratilo více než 6 % obyvatel, což je výrazně více než v případě okresu 

Třebíč i Kraje Vysočina. 

 

Vývoj počtu obyvatel v Moravských Budějovicích, v okrese Třebíč, v Kraji Vysočina a v ČR v letech 

2010-2020 

 
Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v Moravských Budějovicích, v okrese Třebíč, v Kraji Vysočina a v ČR v letech 2010-2020 

Pramen: Databáze demografických údajů za obce ČR, ČSÚ, Praha na https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich 

 

2.1.2. Vývoj bytového fondu města  

Bytový fond v posledních pěti letech má vzrůstající tendenci a dostupnost bydlení je jeden z klíčových 

faktorů ovlivňujících mladší populaci v rozhodování, zda žít ve městě. 
Tabulka 7: Dokončené byty 

 
 
Obytná zástavba je v Moravských Budějovicích umístěna v území navazujícím na historické jádro 

všemi směry. Na severozápadě, západě a jihozápadě je zástavba situována až k železnici. Obytná 

zástavba je tvořena především rodinnými domy, místy zemědělskými usedlostmi. Těžištěm bytové 

93% 

94% 

95% 

96% 

97% 

98% 

99% 

100% 

101% 

102% 

103% 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

B
az

ic
ký

 in
d

ex
 (

ro
k 

2
0

1
0

 =
 1

0
0

, v
 %

) 

Rok Mor.Budějovice Okres Třebíč Kraj Vysočina ČR 

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich


 
19 

výstavby s bytovými domy je sídliště Zahrádky a sídliště Na Vyhlídce (ulice Šafaříkova, Myslbekova). 

Prostorově oddělené jsou další lokality obytného území, z nichž nejvýznamnější je obytná zástavba v 

Mexiku. V uplynulých pěti letech došlo k rozšíření obytného území o výstavbu nových rodinných 

domů v lokalitě Zahrádky a dále v nové lokalitě u hřbitova. Rozvoj obytného území města je dle 

územního plánu města možný směrem východním a jihovýchodním, významnější rozvoj obytného 

území je pak navržen také v místní části Lažínky. V rámci strategických rozvojových záměrů je 

plánována příprava ploch pro rodinnou zástavbu – další etapa lokality Mexiko. 

2.1.3. Trh práce a nezaměstnanost 

Region Moravskobudějovicko má dlouhodobě ve srovnání s celostátní či celoevropskou 
statistikou nadprůměrnou úroveň nezaměstnanosti. Území obce s rozšířenou působností Moravské 
Budějovice je zařazeno mezi hospodářsky slabé a strukturálně postižené regiony . 

Ekonomicky aktivní obyvatelé, resp. zaměstnané osoby však nepracují pouze v samotném 
městě, ale za prací vyjíždějí i do ostatních měst v kraji, mimo kraj či do zahraničí. Naopak do 
Moravských Budějovic dojíždějí za prací i obyvatelé jiných měst a obcí nejen v blízkosti města, ale i 
z větší vzdálenosti. 

Pro porovnání údajů je níže uveden přehled za území SO ORP Moravské Budějovice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
20 

Tabulka 8: Nezaměstnanost v obcích ORP Moravské Budějovice 

 

Zdroj: ČSU (veřejná databáze k 31.12.2020) 

 

Nezaměstnanost v obcích vybraného SO ORP [1]

Území:  [2] SO ORP Moravské Budějovice

celkem ženy celkem ženy

Babice 5 4 4,31 7,84 -

Bačkovice 2 1 2,94 3,23 -

Blatnice 6 5 2,60 4,95 3

Bohušice 3 1 3,33 2,22 -

Budkov 6 5 2,40 4,00 1

Cidlina - - - - 2

Častohostice 4 2 3,42 3,77 -

Dědice 5 2 5,56 4,76 -

Dešov 8 6 2,81 4,44 1

Dolní Lažany 1 1 1,09 2,13 -

Domamil 6 4 3,05 4,17 -

Hornice 1 1 2,22 4,55 -

Chotěbudice - - - - -

Jakubov u Moravských Budějovic 7 5 1,65 2,40 -

Jemnice 53 36 2,04 2,79 76

Jiratice 3 3 6,12 12,00 -

Kdousov 1 - 1,18 - -

Kojatice 18 9 13,85 15,79 1

Komárovice 5 3 7,69 10,35 4

Kostníky 7 4 5,34 7,02 3

Láz 7 3 4,00 3,61 -

Lesná - - - - -

Lesonice 13 7 4,45 5,39 1

Lhotice - - - - -

Litohoř 13 5 3,61 3,09 -

Lomy 4 2 5,26 5,41 -

Lovčovice 1 1 2,56 4,76 -

Lukov 9 6 3,05 4,11 2

Martínkov 4 1 2,63 1,52 13

Menhartice 1 1 1,04 2,22 -

Meziříčko 3 3 5,26 10,71 -

Mladoňovice 8 3 3,16 2,40 5

Moravské Budějovice 138 75 3,00 3,33 102

Nimpšov - - - - -

Nové Syrovice 18 11 3,06 4,00 11

Oponešice 2 1 1,75 2,00 -

Pálovice 3 2 2,68 3,77 3

Police 5 3 2,23 2,89 2

Rácovice 3 2 3,95 5,56 -

Radkovice u Budče 5 3 5,44 6,52 6

Radotice 2 1 2,63 2,94 -

Slavíkovice 2 - 1,49 - 4

Štěpkov - - - - 3

Třebelovice 9 7 3,25 5,39 5

Vícenice 3 2 2,33 3,39 1

Zvěrkovice 9 7 6,43 10,29 -

Želetava 20 8 2,07 1,79 18

Kód: ZAMD004/9

[1] Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Úřad práce České republiky

[2] SO ORP - správní obvod obce s rozšířenou působností

Období:  30.9.2021

[3] Dosažitelní uchazeči 15-64 ... Jedná se o uchazeče o zaměstnání ve věku 15-64, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání při 

nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. Za dosažitelné 

se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na 

rekvalifikační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají krátkodobé zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc v mateřství nebo 

kterým je poskytována podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené.

[4] MPSV počínaje lednem 2013 přešlo na nový ukazatel registrované nezaměstnanosti v ČR s názvem Podíl nezaměstnaných osob, který 

vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahrazuje doposud 

zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti. Pro potřeby statistik z územního hlediska se vychází z počtu obyvatel v členění podle 

jednotlivých obcí, který se aktualizuje 1x ročně.

Obec

Uchazeči o zaměstnání v 

evidenci

úřadu práce - 

dosažitelní [3]

Podíl nezaměstnaných

osob (v %) [4]
Pracovní místa 

v evidenci

úřadu práce



 
21 

2.1.4. Hospodářství 

 

V oblasti hospodářství jsou v regionu dominantní především tato odvětví: zemědělství, 

dřevozpracující průmysl, strojírenský průmysl, a oblast souvisejících terciárních služeb pro 

obyvatelstvo a návštěvníky regionu. Většina průmyslových odvětví má exportní charakter, proto 

značná část produkce, která je v regionu vyráběna či produkována, skončí mimo region nebo na 

zahraničních trzích. Mezi pozitiva v oblasti průmyslu můžeme také zařadit velikost firem. Většinou se 

v regionu setkáváme s menšími či středními firmami, které pružněji odolávají strukturálním 

problémům ekonomiky. V období tzv. ekonomické světové krize, jejíž začátek lze datovat do roku 

2007, nedošlo v regionu k výraznému nárůstu nezaměstnanosti nebo k ukončení výroby významného 

regionálního zaměstnavatele. Situace na trhu zaměstnanosti byla v letech 2020-2021 poznamenána 

krizovou situací související s pandemií COVID 19, zásadní dopad však měla na podnikatelské subjekty 

menší velikosti a OSVČ, strategičtí velcí zaměstnavatelé nebyli zásadně postiženi, nedošlo k ukončení 

činnosti významného regionálního zaměstnavatele. 
Tabulka 9: Podnikatelské subjekty dle převažující činnosti - MB 

 
Zdroj: ČSU (veřejné databáze, výběr ukazatelů za území k 31.12.2020) 

 
Střední podnikání 

 

Kromě živnostenského (drobného) a malého podnikání v Moravských Budějovicích působí 

několik firem v kategorii malého a středního podnikání (viz. definice malého a středního podnikání 

podle standardů ČR a EU).  

Mezi největší podnikatelské subjekty v kategorii malého a středního podnikání, a to jen 

z pohledu počtu zaměstnanců, ale také z pohledu obratu, patří firmy:  

Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti

Období: 31. 12. 2020

 
Registrované 

podniky

Podniky se 

zjištěnou 

aktivitou

Celkem 1 619 920

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 85 59

B-E Průmysl celkem 250 156

F Stavebnictví 221 136

G Velkoobchod a maloobchod; 

opravy a údržba 

motorových vozidel

301 147

H Doprava a skladování 54 35

I Ubytování, stravování 

a pohostinství
62 30

J Informační a komunikační činnosti 19 13

K Peněžnictví a pojišťovnictví 10 8

L Činnosti v oblasti nemovitostí 87 16

M Profesní, vědecké 

a technické činnosti
153 98

N Administrativní a 

podpůrné činnosti
26 20

O Veřejná správa 

a obrana;

 povinné sociální zabezpečení

7 6

P Vzdělávání 32 22

Q Zdravotní a sociální péče 28 26

R Kulturní, zábavní 

a rekreační činnosti
45 24

S Ostatní činnosti 175 102

X nezařazeno . .

Kód: PU-MOSZV-ORGNACE/2



 
22 

BAST s.r.o., (strojírenství a průmyslový desing) a FERRUM s.r.o.(hutní materiály) , KPS Metal s.r.o.       

(kompletní služby EPC dodavatele hlavně v ropném, plynařském, chemickém a petrochemickém 

průmyslu, návrhy a výroba ocelových konstrukcí), ISOBAST s.r.o. (komponenty pro automobilový 

průmysl), AGROVÝKUP a.s. (výroba krmných směsí), LITOBAL a.s. (papírové/kartonové obaly), Model 

Obaly a.s. (Výroba obalů z vlnitých a hladkých lepenek - přepravních obalů, spotřebitelských obalů, 

boxů, včetně speciální úpravy pro export do zámoří).  

O značné části regionální produkce lze hovořit jako o produkci exportního charakteru, a to 

nejen mimo region Moravskobudějovicko, ale především mimo území České republiky. 

Je důležité zmínit zásadní informaci, a to že největším zaměstnavatelem v Moravských 

Budějovicích je samo město Moravské Budějovice a jeho zřízené organizace. Kromě Městského úřadu 

Moravské Budějovice, zřizuje a provozuje město Moravské Budějovice organizace uvedené v oddíle 

1.2. Město Moravské Budějovice základní charakteristika. 
Tabulka 10: Podnikatelské subjekty dle právní formy - MB 

 

Zdroj: ČSU (veřejné databáze, výběr ukazatelů za území k 31.12.2020) 

 

Území města vykazuje přirozené lokality, kde dochází ke koncentraci firem a podnikatelských 

subjektů a aktivit. Tyto lokality jsou zobrazeny v níže přiložené mapě. 
Obrázek 6: Heatmapa podnikání – Moravské Budějovice 

 
Zdroj: kurzy.cz/mapdata/výběr ukazatelů k 31.12.2020 

Podnikatelské subjekty podle právní formy

Období: 31. 12. 2020

 
Registrované 

podniky

Podniky se 

zjištěnou 

aktivitou

Celkem 1 619 920

Fyzické osoby 1 293 728

Fyzické osoby 

podnikající dle 

živnostenského zákona

1 178 634

Fyzické osoby 

podnikající dle jiného 

než živnostenského zákona

60 52

Zemědělští podnikatelé 52 39

Právnické osoby 326 192

Obchodní společnosti 152 131

akciové společnosti 8 8

Družstva 7 4

Kód: PU-MOSZV-ORGPF/4



 
23 

 
 

Město Moravské Budějovice připravuje vybudování průmyslových zón (u TSMB, ul. K Hoře), které 

budou mít pozitivní vliv na rozvoj dalších významných podnikatelských aktivit ve městě. 

Dopad do podnikatelského prostředí bude mít i připravovaná dostavba nového bloku JE Dukovany. 

V současnosti Jaderná elektrárna Dukovany zaměstnává více jak 1000 zaměstnanců. JE Dukovany 

bude hrát v okamžiku zahájení dostavby dalšího bloku reaktoru velmi významnou roli v nastartování 

zaměstnanosti v regionu, a to nejen jako prvotní zaměstnavatel, ale současně přispěje také k rozvoji 

místních firem, které získají zakázky jak při vlastní dostavbě, tak také následně v oblasti odborných 

služeb pro nový provoz. 

 

2.1.5. Bilance půdy a pozemků města  

Využití půdy v území je ovlivněno především polohou města, přírodními podmínkami a členitostí 

terénu. V případě městské zástavby bývá omezena zemědělská půda a vyšší podíl spadá mezi 

zastavěné či ostatní plochy, avšak vše se také odvíjí od charakteru a velikosti území místních částí 

města. To potvrzuje i bilance půdy Moravských Budějovic, která je níže zobrazena. 
Tabulka 11: Druhy pozemků - MB 

  

                                                                                                           Graf 2: Druhy pozemků - MB 

Zdroj: ČSU (veřejné databáze, výběr ukazatelů za území k 31.12.2020) 
 

2.1.6. Dopravní infrastruktura 

Kvalita spojení veřejnou dopravou je důležitým předpokladem pro rozvoj regionu. Je klíčová 

především pro dojížďku dětí do škol a schopnost občanů bez vlastního automobilu dojíždět za prací a 

za službami. Na veřejnou dopravu jsou často odkázaní senioři, kterým se v případě špatné dopravní 

obslužnosti komplikuje zajištění každodenních potřeb (např. nákupy, cesty k lékaři) a zejména pak 

děti, které dojíždí do škol, kroužků a za svými zájmovými činnostmi. 

 

Jinak než osobním automobilem se do Moravských Budějovice lze dostat také veřejnou hromadnou 

dopravou. 

Druhy pozemků (ha)

Město Moravské Budějovice

 
31. 12. 

2019

31. 12. 

2020

Celková výměra 3 713,17 3 713,18

Zemědělská půda 2 821,60 2 820,47

Orná půda 2 549,31 2 546,76

Chmelnice - -

Vinice - -

Zahrada 105,70 107,76

Ovocný sad 2,09 2,09

Trvalý travní porost 164,50 163,85

Nezemědělská půda 891,57 892,71

Lesní pozemek 389,24 389,03

Vodní plocha 93,52 93,31

Zastavěná plocha a nádvoří 98,11 99,18

Ostatní plocha 310,70 311,18

Kód: PU-MOSZV-01/5



 
24 

Železniční spojení 

Moravskými Budějovicemi prochází trať č. 241 na trase Okříšky – Znojmo. Z Moravských Budějovic je 

dále vedena odbočka č. 243 do Jemnice, která však v současné době není využívána pro osobní 

dopravu, vyjma sezony letních měsíců.  

 

Z hlediska časové dostupnosti není železniční spojení např. z Moravských Budějovic do Brna příliš 

časově výhodné v porovnání s automobilem: 

- vlakové spojení Moravské Budějovice – Brno s přestupem ve st. Okříšky:  2 hod 9 min 

- spojení autem: cca 1 hod 11 min 

Autobusové spojení 

Autobusové nádraží se nachází na ulici Pražská nedaleko železniční stanice a nabízí klientům 

autobusových dopravců kvalitní zázemí. Další zastávky jsou ve městě na ulici 1. máje, na ulici 

Urbánkova, Chelčického, Tyršova, u bývalého zemědělského družstva a ve všech čtyřech místních 

částech. 

V porovnání s autobusovým spojením však vychází cesta vlakem do Brna srovnatelně: 

- autobusové spojení Moravské Budějovice – Brno s přestupem ve Znojmě: 1 hod 50 min 

- přímé autobusové spojení Moravské Budějovice – Brno: 2 hod 6 min 

Rozvoj cykloturistiky a cyklodopravy je pro společnost rovněž žádoucí vzhledem k jejich 

prokazatelným socioekonomickým přínosům. Cestování na kole nejenže výrazně méně negativním 

způsobem ovlivňuje životní prostředí a jeho složky, ale rovněž přispívá ke zlepšování zdravotního 

stavu obyvatelstva a obecně podporuje kvalitu jejich života. Doprava se proto jeví jako zřetelná 

priorita. 

Mezi prioritní oblasti i z pohledu stárnutí populace patří zpřístupnění komunikací i osobám 
s pohybovým handicapem, tedy bezbariérové řešení propojení chodníků, komunikací a veřejných 
budov. K tomuto účelu má město z počátku roku 2007 vypracovaný Generel bezbariérové dopravy a 
bezbariérových tras. Dokument má za cíl komplexní řešení bezbariérovosti města, a to na základě 
návrhů vedení veškerých pěších tras pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace, ale také 
pro seniory, matky s malými dětmi apod.  
Ze strategického hlediska, je nejvýznamnější skutečnost, že Moravské Budějovice leží na silnici I/38, 

která je silnicí I. třídy, třetí nejdelší (po I/35 a I/11) a je jedním z páteřních celostátních tahů. Je 

dlouhá 254,619 km a vede z Libereckého kraje přes Středočeský a Vysočinu do Jihomoravského na 

státní hranici s Rakouskem. V úseku od křížení s dálnicí D1 (u Jihlavy) do Rakouska je po ní 

vedena evropská silnice E59. 

Mezi další významné části dopravní kostry města patří dvě komunikace druhé třídy - II/152 a II/411 

(Moravské Budějovice - Uherčice). Silniční síť dále tvoří následující silnice III. třídy spojující Moravské 

Budějovice s jeho venkovskými částmi a dalšími obcemi v okolí: 

- směrem na Lukov III/36068 

- směrem na Vranín III/15226 

- směrem na Lažínky a Vesce a dále na Častohostice III/4118 

- spojnice Jackova a Krnčic III/4111 

- napojení Jackova na spojnici Moravské Budějovice – Vranín III/15225 

- napojení Vranína na silnici II/151 před Litohoří III/15115 

- napojení silnice III/15226 na silnici II/151 úsekem 15116 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihlava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihlava


 
25 

2.2. Sociální a kulturní infrastruktura 
 

2.2.1. Školství a vzdělanost 

Úroveň výchovy a vzdělání patří mezi základní ukazatele socioekonomické charakteristiky území. 

Mezi nejdůležitější školy ve vzdělávání a výchově dítěte bezpochyby patří mateřské a základní školy. 

Předškolní vzdělávání na území města Moravské Budějovice zajišťuje jedna příspěvková organizace 

města se třemi pracovišti a jedna soukromá mateřská škola (Jabula), základní vzdělávání pak dvě 

příspěvkové organizace města a jedna příspěvková organizace kraje. Základní školství je doplněno 

také jednou základní uměleckou školou. Na území města se nachází dvě střední školy, přičemž obě 

jsou příspěvkovými organizacemi kraje. Není zde však zřízena žádná vyšší odborná škola a chybí zde i 

zástupce terciárního vzdělávání.  

Potřeby škol se orientují především na technickou vybavenost (nevyhovující sociální zařízení, 

bezbariérovost, špatný technický stav budovy, absence odborných učeben a chybějící vybavení pro 

odborné předměty, výuku jazyků a IT). Dle průzkumu by pedagogové také chtěli do výuky více zařadit 

praktickou nebo venkovní výuku. Bohužel nemají kde tyto aktivity realizovat.  

V současné době, kdy roste počet dětí s poruchami učení nebo počet dětí se specifickými 

vzdělávacími potřebami, se čím dál více projevuje potřebnost školních asistentů, speciálních 

pedagogů nebo spolupráce s dalšími odborníky, jakou jsou například logopedové. 

 

- Mateřská škola Moravské Budějovice, příspěvková organizace (počet dětí ve školním 

roce 2021/2022 – 228 dětí) 

o Husova 485 - školní hřiště, jídelna 

o Šafaříkova 1306 - jídelna, hřiště 

o Fišerova 1340 - tělocvična, bazén (v současné době mimo provoz), kreslírna, 

kuchyň, jídelna, hřiště 

 

- Mateřská škola Jabula, soukromá mateřská škola na církevních základech (počet dětí ve 

školním roce 2021/2022 – 50 dětí) 

o školní hřiště, zahrada, jídelna 

 

- Základní škola T.G. Masaryka Moravské Budějovice, příspěvková organizace (počet 

žáků ve školním roce 2021/2022 – 524 žáků) 

o Základní škola, školní družina, školní klub, školní jídelna 

 

- Základní škola Moravské Budějovice Havlíčkova ul., příspěvková organizace (počet žáků 

ve školním roce 2021/2022 – 298 žáků) 

o Základní škola, školní jídelna, školní klub, DDM, školní družina 

o DDM - organizace zabezpečuje a tím uskutečňuje formy zájmového vzdělávání 

naplněním pravidelné, příležitostné, táborové, spontánní, osvětové a individuální 

zájmové činnosti. DDM zajišťuje kurzy plavání, florbal, míčové hry, aerobik, 

bruslení, hokej, hasičský sport, šachy, kung-fu, rybářský kroužek a další sportovní 

aktivity, dále výtvarnou výchovu a keramiku, hru na kytaru, flétnu a bubny, 

jazykovou výuku, divadlo a další společenské aktivity. 

 



 
26 

- Základní umělecká škola Moravské Budějovice příspěvková organizace (počet žáků ve 

školním roce 2021/2022 – 280 žáků) 

o V hudebním oboru jsou možná tato studijní zaměření: hra na klavír, elektronické 

klávesové nástroje, varhany, akordeon, zobcovou flétnu, klarinet, fagot, saxofon, 

trubku, lesní roh, trombon, baskřídlovku, tubu, kytaru, elektrickou kytaru, 

basovou kytaru, housle, violu. Další studijní zaměření v hudebním oboru je sólový 

zpěv a sborový zpěv. Výtvarný obor nabízí tato studijní zaměření: základní 

technika kresby, malby, grafiky, plastické a prostorové tvorby, kombinace 

malířských kresebných technik 

 

- Gymnázium a Střední odborná škola, Moravské Budějovice  

o Gymnázium zahrnuje obory vzdělávání: 

o 79-41-K/41 Gymnázium čtyřleté – žáci jsou připravováni na úspěšné složení 

přijímacích zkoušek na vysoké školy (humanitní, technické, ekonomické, 

přírodovědné apod.) 

o 79-41-K/61 Gymnázium šestileté – žáci jsou připravováni rozšířenou výukou 

cizích jazyků a informatiky na úspěšné složených přijímacích zkoušek na vysoké 

školy jakéhokoliv typu  

o Střední odborná škola zahrnuje obory vzdělání:  

o 68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost  - žáci jsou připravováni na práci odborných 

referentů veřejné správy či samosprávy,  stěžejními předměty jsou veřejná 

správa a právo  

o 75-41-M/01 Sociální činnost  - žáci jsou připravováni na práci se širokým 

spektrem klientů v rámci všech sociálních institucí se zaměřením na sociální 

poradenství, sociálněprávní ochranu, osobní asistenci a krizovou intervenci,  

absolventi obou zaměření mohou rovněž pokračovat ve studiu na VŠ v oborech, 

které navazují na dané zaměření 

o Oba obory jsou též nabízeny dálkovou formou studia pro ty zájemce, kteří si při 

zaměstnání chtějí doplnit střední vzdělání s maturitní zkouškou 

- Kapacita školy je 730 žáků – reálný počet žáků je 204 
Tabulka 12: Počty žáků - Gymnázium a SOŠ 

 
Zdroj: výroční zpráva za školní rok 2020/2021,  

 

- Střední škola řemesel a služeb  Moravské Budějovice 

o Maturitní obory čtyřleté 

o Mechanik instalatérských a elektrotechnických zařízení (39-41-L/02) 

o Mechanik seřizovač 



 
27 

o Učební obory tříleté 

o Elektrikář – silnoproud (26-51-H/02) 

o Automechanik (23-68-H/01 

o Instalatér (36-52-H/01) 

o Prodavač (66-51-H/01) 

o Kuchař-číšník (65-51-H/01) 

o Zámečník (23-51-H/01) 

o Obráběč kovů (23-5-H/01) 

o Opravářské práce (41-55-E/01) 

o Opravář zemědělských stojů (41-55-H/01) 

o Stravovací a ubytovací služby (65-51-E/01) 

o Ošetřovatel (53-41-H/0) 

o Nástavbové studium 

o Podnikání (64-41-L/51) 

- Kapacita školy je 1120 žáků – reálný počet žáků je 311 

Tabulka 13: přehled žáků -Střední škola řemesel a služeb Moravské Budějovice 

 
Zdroj: výroční zpráva za školní rok 2020/2021 



 
28 

- Základní škola a Praktická škola Moravské Budějovice 

o Základní škola 

o Základní škola speciální 

o Praktická škola jednoletá 

o Detašované pracoviště v Jemnici 

o Školní družina 

 

Rozvojové aktivity škol jsou zachyceny v dokumentech Strategický rámec Místního akčního plánu a 

Strategický rámec Krajského akčního plánu. Evidence akce v těchto dokumentech je podmínkou pro 

možné čerpání finančních zdrojů z Evropské unie. 

2.2.2. Zdravotní péče 

Mezi základní a nejdůležitější faktory kvality života každého člověka bezesporu patří zdravotní péče. 

Nejvíce lékařů je ve městě soustředěno na Poliklinice Moravské Budějovice na adrese Tovačovského 

sady 78 (20 ordinací lékařů). Ordinací praktických lékařů pro dospělé je ve městě šest, pro děti a 

mládež čtyři, je zde i sedm stomatologů, avšak samostatná ordinace gynekologa je zde pouze jedna a 

ostatní specialisté jsou zastoupeni 15 lékaři.  

Ve městě se nachází také Léčebna dlouhodobě nemocných (dále také LDN, nám. Svobody 358). Jde o 

lůžkové zařízení s kapacitou 70 lůžek umístěných na dvou bezbariérových odděleních (celkem v kraji 

existuje zhruba 500 míst v zařízeních LDN). Pokoje nemocných jsou 2 až 4 lůžkové. LDN poskytuje 

komplexní následnou péči geriatrickým a dlouhodobě nemocným pacientům staršího věku s 

průměrem 70 let. O pacienty pečují lékaři s odborností chirurgie, traumatologie, interna, geriatrie a 

kvalifikovaný nelékařský personál. V roce 2013 zde proběhla rozsáhlá rekonstrukce budovy.  
Tabulka 14: Zabezpečení lékařské péče - MB 

Zabezpečení lékařské péče soukromými ambulancemi a ordinacemi v Moravských Budějovicích 

Ambulance, ordinace Počet lékařů 

Praktický lékař pro dospělé 
Tovačovského sady 78 (3 lékaři), Pražská 115, 

Sokolská 82 

Praktický lékař pro děti a mládež 
Tovačovského sady 78 (2 lékaři), Miličova 532, 

Partyzánská 1062,  

Stomatologie 
Tovačovského sady 78 (4 lékaři), Gymnazijní 344, 

Fišerova 1602, Kozinova 235 

Gynekologie, Oční ambulance, Interní ambulance, Chirurgie, 

Ortopedie, Kožní, ORL, Urologie, Neurologie (2 lékaři), Plicní 

ambulance, Klinický logoped, Psychiatrická ambulance 

Tovačovského sady 78 

Ostatní: Rehabilitace (2 ambulance), Nutriční poradenství, SONO + 

Rentgen, Laboratoř – odběr krve (synlabczech, s.r.o.), zdravotnická 

dopravní služba Václav Hrdý 

Tovačovského sady 78 

Gastroenterologická ambulance Sokolská 82 

Oční optika 1. máje 122, nám. ČSA 69, nám. Míru 8 

Na území města se nachází 4 lékárny  
- Nová lékárna – 1. máje 180 
- Lékárna U Hromádků – 1. máje 14 
- Budějovická lékárna – Sokolská 86 
- Lékárna u Jednorožce – nám. Míru 5 



 
29 

2.2.3. Sociální péče 

Z pohledu rozvoje sociálních služeb ve městě byla přínosem realizace projektu „Komunitní plánování 

sociálních služeb“ z let 2006-2008. Cílem projektu bylo zmapování sociálních služeb v regionu 

Moravskobudějovicka a Jemnicka. Výstupy slouží k vyšší informovanosti občanů v oblasti sociálních 

služeb a k rozvoji služeb, které jsou potřebné či nedostatečné. Dokument má i v současné době 

výbornou vypovídající hodnotu, a bude v blízké době aktualizován. V současnosti Město Moravské 

Budějovice dále zpracovává Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na roky 2022-2025. 

Přehled zařízení fungujících na území města: 

Zařízení 

- Dům sv. Antonína – domov pro seniory 

- Klub důchodců při MěKS Beseda 

- Pečovatelská služba města Moravské Budějovice 

- Rodinné centrum Korálky 

- STŘED – NZDM EMBEČKO aj. 

- Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR 

- Svaz postižených civilizačními chorobami 

- Domácí sociální péče DIANA 

- Domácí sociální péče OBLASTNÍ CHARITA TŘEBÍČ 

- Hospicová péče, domácí hospicová péče 

- Občanská poradna Moravské Budějovice 

 

2.3. Kultura, cestovní ruch, sport a volný čas 

 

2.3.1. Kultura a cestovní ruch 

 

Hlavním organizátorem kulturního života v Moravských Budějovicích je MKS Beseda, příspěvková 

organizace – městské a kulturní středisko, které sídlí na ulici Purcnerova 62. Kromě sálů pro pořádání 

kulturních akcí je zde také umístěna redakce Zpravodaje, půjčovna krojů a Turistické informační 

centrum. V budově se nachází velký sál s kapacitou 429 míst, který je možné propojit s malým 

historickým sálem o ploše 54 m2. Dále je zde sál Budivoj s jevištěm a předsálím o celkové ploše 136,7 

m2. Pronajmout si lze i prostory bývalých koníren v areálu zámku na nám. Míru 1 (malá a velká síň o 

ploše 100 + 215 m2). MKS Beseda nabízí také pronájem letního kina. 

Dle analýzy Strategie rozvoje cestovního ruchu kraje Vysočina na období 2017-2025 nepatří území 

ORP Moravské Budějovice, mezi území s nejvyšším potenciálem cestovního ruchu v regionu, přesto 

zde nalezneme mnoho přírodních i kulturních zajímavostí. 

Hmotné a nehmotné památky jsou historické dědictví města/regionu a zároveň jsou důležitou 

atraktivitou pro jeho návštěvníky. Moravské Budějovice nemají přímo tzv. strategický objekt 

nadregionálního významu v oblasti kulturní památky, potenciál však na území města je: 

zámek (muzeum), kostel svatého Jiljí s románskou rotundou, Masné krámy, fara, městské 

opevnění, kaple svaté Anny, kaple svatého Jana Nepomuckého, zámecký park, dům svatého 

Antonína, židovský hřbitov, domy čp. 2, 32, 56, 60, 64 a 65, městská památková zóna Moravské 

Budějovice a další hodnotné stavby (např. soukromé vily apod.).  

Město Moravské Budějovice je obklopeno krásnou přírodou a krajinným reliéfem. Mezi zajímavosti 

patří i okolní chráněná území a památné stromy (tyto zajímavosti jsou zachyceny ve zpracovaných 



 
30 

materiálech Moravskobudějovicko – Památné stromy a Moravskobudějovicko – Chráněná území) a 

Pararulová vrása, což je vzácný geologický útvar, který není vidět nikde jinde v celé Evropě 

(zachyceno i v materiálu Geologické, botanické a zoologické zajímavosti Moravskobudějovicka). 

Nesporný dopad do oblasti cestovního ruchu mají již tradiční konané akce na území Moravských 

Budějovice jako jsou: 

Setkávání Václava Hudečka – mimořádný kulturní hudební festival se zajímavými hosty (bohužel 

v roce 2019 tento hudební festival přesunul do Třebíče) 

Císařské posvícení – vícedenní program akce umožňuje uspořádat bohatý program, který nabízí jak 

poznávací akce – výstavy, trhy regionálních produktů a potravin, kulturní akce jak hudební, tak 

představení a vystoupení různých zástupců ze spolků a organizací z Moravských Budějovic, 

posvícenskou zábavu a večerní slavnostní ohňostroj a také Mši svatou. V průběhu tří dnů se konají 

akce na hlavním náměstí města, v prostorách zámeckého nádvoří či muzea a přilehlých ulic centra 

města. Císařské posvícení je navštěvováno i návštěvníky z okolních obcí i Třebíčska. 

Moravskobudějovický Triatlon – nesporně patří do oblasti s dopadem na cestovní ruch, kdy na tuto 

akci se sjíždějí účastníci z celé republiky a snahou je nabídnout takový program, aby účastníci zůstali 

ve městě déle než jeden den. Tato sportovní akce svým pojetím přesahuje hranice Kraje Vysočina, 

účastníci jsou i z dalších krajů republiky. Akce je součástí KSTT Vysočina - Krajského poháru v 

triatlonu. 

Festival Miroslava Kratochvíla - hudební festival dechových hudeb s bohatou historií, který se 

postupně stal nejvýraznějším v rámci regionu a jedním z největších v České republice. 

Krampus – tajemná atmosféra alpských čertů a první okamžiky Adventu přivádějí do Moravských 

Budějovic velké množství návštěvníků z celého okresu. 

Mezi zajímavosti jistě patří i netradiční turistická železniční doprava mezi Moravskými Budějovicemi 

a Jemnicí - Železniční trať Moravské Budějovice - Jemnice byla zprovozněna v roce 1896. Po sto 

letech byla v roce 1996 vyhlášena kulturní památkou. Letní sezonní provoz zajišťuje společnost 

Railway Capital nestora českých lokálek Jana Šatavy. Na trati jsou nasazovány historické soupravy, 

které se během sezóny obvykle různě vystřídají, aby železniční nadšenci byli spokojeni. Ostatní třeba 

míří do Pohádkové Panenské. 

Z pohledu obyvatel města byla často zmiňována akce Proti proudu (negativně vnímáno, že takováto 

akce již není na území města), což byl multikulturní open air festival, který se každoročně konal v 

areálu letního kina a parku uprostřed Moravských Budějovic. Výtěžek z těchto ročníků byl vždy 

věnován na humanitární účely. Na festivalu se každý rok představila řada profesionálních i 

amatérských hudebních souborů z celé ČR i ze zahraničí. Bohužel v roce 2014 bylo oznámeno 

ukončení pořádání tohoto festivalu pro další roky. 

K dalším zajímavostem v rámci pořádaných akcí patří bezesporu Čarodějnice na letišti, sportovní 

turnaje např. v malé kopané, hokejová utkání a fotbalové zápasy či tenisové turnaje, pouť Orla, 

Loučení s létem, Oslava 17. listopadu s lampionovým průvodem, divadelní představení, zajímavou 

akcí byly i ojedinělé Global Games, cyklo-tour a menší koncerty. 

Jako zajímavé vnímáme pohled obyvatel města, kdy na otázku kam by pozvali své přátele nebo 

návštěvu z jiného regionu se velmi často objevovala místa zcela mimo Moravské Budějovice (např. 

zámek Jaroměřice nad Rokytnou, rozhledna Jiřice, Pivovar filmových Postřižin, Vranovská přehrada, 

Třebíč, Znojmo, Dešov, rekreační oblast Kosová apod.). Dále je hodně negativně vnímána skutečnost, 

že je nefunkční areál letního kina s chybějící doplňkovou infrastrukturou, který by umožnil pořádání 

nových akcí a vzhledem k umístění v rozhlehlém městském parku by se stal i vyhledávaným místem 

pro návštěvníky jako místo odpočinku a aktivního a kulturního trávení volného času ve městě. Dle 



 
31 

názoru veřejnosti by občané uvítali vyšší počet veřejných akcí ve spolupráci s dalšími subjekty ve 

městě, jako je ZUŠ, spolky a organizace, NNO apod. Dále bylo navrhováno propojit nebo navázat se 

na obdobné aktivity jako jsou zajímavá místa např. Pohádková Panenská nebo biokoridor – přírodní 

koupaliště Jemnice apod. 

 

2.3.2. Sport a volný čas 

Město Moravské Budějovice nabízí širokou základnu sportovních zařízení a příležitostí nejen pro 

obyvatele města, ale i pro občany z okolních obcí. Město Moravské Budějovice má zpracovaný Plán 

rozvoje sportu do roku 2023. 

Hlavní úlohu v oblasti sportovní vybavenosti ve městě plní ZIKOS, příspěvková organizace, která 

provozuje letní koupaliště. Jeho kapacita je 1,9 tis. návštěvníků a kromě tří bazénů areál tvoří 

tenisový kurt s umělým povrchem, hřiště na plážový volejbal, na badminton, basketbalové hřiště, 

travnaté hřiště na malý fotbal, kuželky, stolní tenis, skatepark (vedle areálu koupaliště na ul. 

Husova), dráha s dětskými autíčky a motokárami, aquazorbing, nově je v areálu koupaliště 

návštěvníkům k dispozici vodní fotbálek a minigolfové hřiště s 18ti stanovišti.  

ZIKOS spravuje také krytý zimní stadion, který je v provozu v měsících září až březen, nachází se hned 

vedle letního koupaliště. Slavnostně byl otevřen 4.12.2005, když základní kámen k jeho stavbě byl 

položen v dubnu 2004. Celková kapacita stadionu je 1350 míst pro stání diváků, velikost ledové 

plochy je 57 x 27 metrů. Na stadionu se konají hokejové zápasy a turnaje i bruslení pro veřejnost. Již 

druhým rokem zde probíhá výuka bruslení dětí z mateřských škol i žáků ze základních škol a také se 

zde odehrává městská hokejová liga. Zimní stadion je domácím stánkem mužstva HC Moravské 

Budějovice. 

TJ Sokol Moravské Budějovice je další sportovní organizací ve městě, která spravuje prostory pro 

sportovní a volnočasové aktivity občanů. V budově TJ Sokol se nachází velká a malá tělocvična, dále 

se Sokol stará o venkovní kurty –9 tenisových kurtů, 2 antukové vhodné pro volejbal a nohejbal a 1 

betonový basketbalový.  

TJ Sokol je nejstarším fungujícím moravskobudějovickým spolkem, který občanům města a okolí 

nabízí smysluplné využití volného času a významně se tak podílí na rozvoji občanské společnosti. 

Sokol nabízí tyto oddíly: Aerobic & Dance, Badminton, Basketbal, Fit maminky, Florbal, Full body 

workout, Gymnastika, Kulečník, Kulturistika, Nohejbal, Parkour, Rehabilitace + míče, Rodiče a děti, 

Seniorský sport -muži, Stolní tenis, Tenis, Turistika, Volejbal, Základy míčový her.  

Určitým zázemím pro sport a volný čas disponuje také Orel jednota Moravské Budějovice na ulici 

Chelčického, č.p. 855, kde lze najít squashový kurt, prostor pro stolní tenis, menší cvičební sál, např. 

pro cvičení s míči či kurzy jógy. Rovněž zde nacvičuje tanečky a pěvecká vystoupení dětský folklórní 

soubor Škrpálníček. 

Zájmové a sportovní vyžití nabízí také Junák – český skaut, středisko Moravská Orlice Moravské 

Budějovice, jež sídlí na ulici Blahoslavova č.p. 1697, kde mají skauti centrální klubovnu a zázemí pro 

pořádání různých i sportovních akcí, závodů či táborů. 

Ve městě je také fotbalový stadion, který je určen zejména pro místní fotbalový oddíl SK Moravské 

Budějovice, dále krytý plavecký bazén v Základní škole Havlíčkova 933, umožňující i plavání pro 

veřejnost, a další tělocvičny v základních a středních školách. Na ulici Šafaříkova se nachází dopravní 

hřiště, které bylo v roce 2015 rekonstruováno. Wellness a fitness procedury jsou provozovány na 

ulici Pražská 115, kde je nově otevřen také Indoorový golf. Na ulici Tyršova 682 se nachází Bowling 



 
32 

Sport Bar se dvěma dráhami. Na ranči Appaloosa v Lažínkách jsou umožněny zájemcům vyjížďky na 

koních a účast na společenských akcích souvisejících s chovem koní. Ve městě se nachází řada 

dětských hřišť a venkovních herních prvků přístupných veřejnosti.  

 

Níže uvádíme soupis aktivních organizací z Centrálního registru neziskových organizací ČR, údaje 

k 31.12.2020: 

- Moravský rybářský svaz, z.s. pobočný spolek Moravské Budějovice 

- Klub rodičů Mateřské školy Moravské Budějovice, zapsaný spolek 

- Myslivecké sdružení Moravské Budějovice 

- Klub přátel DDM Budík Moravské Budějovice 

- Českomoravský svaz chovatelů poštovních holubů, místní spolek Moravské Budějovice, z.s. 

- Vinařský spolek Moravské Budějovice 

- HC Moravské Budějovice 2005, z.s. 

- Sportovní klub při Gymnáziu a SOŠ Moravské Budějovice, z. s. 

- MOTOSPORT RACING TEAM MORAVSKÉ BUDĚJOVICE 

- Domovinka Moravské Budějovice, o.p.s . 

- Tělocvičná jednota Sokol Moravské Budějovice 

- Sportovní klub Moravské Budějovice z.s. 

- Nadační fond ZŠ Moravské Budějovice Havlíčkova 933 

- SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Moravské Budějovice 

- Taneční soubor CINDERELLA Moravské Budějovice 

- Tenisový klub Moravské Budějovice 

- Junák - český skaut, středisko Moravská Orlice Moravské Budějovice, z. s. 

- Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Moravské Budějovice 

- Římskokatolická farnost Moravské Budějovice 

- Orel jednota Moravské Budějovice 

- Jezdecký klub APPALOOSA GOLDEN HORSE CLUB Moravské Budějovice 

- Sdružení přátel Střední odborné školy Moravské Budějovice, z. s. 

- Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., základní organizace Moravské Budějovice 

- Spolek rodičů a přátel školy při Střední škole řemesel a služeb Moravské Budějovice 

- Moravskoslezský kynologický svaz, Kynologický klub Moravské Budějovice, základní 

organizace č. 10 901, pobočný spolek 

- Český svaz chovatelů, z.s., Základní organizace Moravské Budějovice 

- SHM Klub Moravské Budějovice, z. s. 

- Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Moravské Budějovice 

- Cyklistický klub GAN Moravské Budějovice 

- Sbor Církve adventistů sedmého dne Moravské Budějovice 

- Unie rodičů ČR - Sdružení při Zvláštní škole Moravské Budějovice 

- ČSS, z.s. – Sportovně střelecký klub Moravské Budějovice 

 

 

 

 

 

 



 
33 

2.4. Občanská vybavenost a efektivní veřejná správa, bezpečnost 

Mezi ostatní občanskou vybavenost patří instituce veřejné správy, které jsou uvedeny v oddíle 1.2. 

Město Moravské Budějovice – základní charakteristika. 

2.4.1. Ostatní občanská vybavenost 

Občané města mají k dispozici množství obchodů s různorodým sortimentem. Rovněž mohou 

využívat dostupná nákupní centra, která jsou zastoupená řetězci Billa, Coop, Penny a Flop. 

V současné době se buduje nové obchodní centrum u kruhového objezdu (směrem Jemnice) a 

rovněž se připravuje nová nákupní zóna v centru města (Lidl). 

Ve městě je funkční Česká pošta, Komerční banka, Česká spořitelna, funkční a dostupné bankomaty. 

Veřejná prostranství jsou důležitá nejen pro utváření celkového vzhledu obcí, ale také jako prostor 

pro setkávání lidí, posilování vzájemných vztahů v komunitě i pro utváření vazeb k příslušnému 

místu. Veřejná zeleň či vodní prvky rovněž ovlivňují životní prostředí v dané lokalitě. V bytových 

lokalitách je veřejná zeleň, odpočinkové plochy, mobiliář a herní prvky (nutno podotknout, že 

v některých lokalitách již mírně stárnoucí).  V poslední době jsou nejčastěji diskutovány připravované 

projekty na veřejná prostranství - strategický projekt na obnovu městského parku se zázemím 

letního kina, dále je v přípravě revitalizace zámeckého nádvoří, včetně kašny a přilehlých prostor, a 

zámeckého parku pro využití veřejností. 

V souvislosti se stále narůstajícím počtem osobních automobilů je stále silnější tlak na výstavbu 

nových parkovacích míst, a to jak v okolí centra města, tak zejména v bytových zónách. 

Nejnižší občanská vybavenost je v místních částech města, kde chybí zázemí pro setkávání, nákupní 

možnosti, herní prvky apod. 

2.4.2. Efektivní veřejná správa 

Moravské Budějovice se snaží zachovat dostupnost úřadů a veřejných služeb pro občany. V této 

oblasti je velká perspektiva pro podporu SMART řešení a komunitní práce. SMART řešení by měla být 

přenášena i do prostředí firem zakládaných, zřizovaných a řízených městem. Moravské Budějovice 

patří k aktivním leadrům v oblasti zavádění e-Govermentu a Elektronizace služeb úřadu. Mezi 

realizované projekty města v této oblasti patří zejména Technologické centrum, spisová služba, 

vnitřní integrace úřadu, Bankovní Identita, Portál občana, Úřad on-line, Mobysis, E-Gon centrum 

apod. I nadále město připravuje projekty na rozšiřování elektronizace služeb a možností Portálu 

občana. 

2.4.3. Bezpečnost 

Ve městě jsou přítomny strategické instituce zajišťující bezpečnost zdraví i majetku a je nastavena 

dobrá spolupráce se složkami Integrovaného záchranného systému: 

Stanice HZS kraje Vysočina (stanice Moravské Budějovice) 

Oddělení Policie ČR (obvodní oddělení Moravské Budějovice) 

Zdravotnická záchranná služba 

Sbor dobrovolných hasičů (JPOII/1) 

Městská policie 

Na území města je provozován propracovaný kamerový systém, který je průběžně rozšiřován. 



 
34 

2.5. Technická infrastruktura města/sítě 

2.5.1. Vodovodní síť 

 

Město Moravské Budějovice má vybudovanou kompletní vodovodní síť, která je v současné době v 

dobrém technickém stavu. Vlastníkem a provozovatelem skupinového vodovodu je Vodárenská 

akciová společnost a.s. Třebíč. 

Zdroj povrchové vody pro město Moravské Budějovice je vodní nádrž Vranov. Upravená voda z 

vodní nádrže Vranov (úpravna vody Štítary) je přivedena skupinovým vodovodem vodní nádrž 

Vranov – Častohostice - Moravské Budějovice - Třebíč. Části města Jackov a Vranín nemají veřejný 

vodovod a obyvatelstvo je zásobováno z domovních studní. 

2.5.2. Kanalizace a čištění odpadních vod 

Město Moravské Budějovice je odkanalizováno jednotnou kanalizační sítí, která je stejně jako 

vodovody ve správě Vodárenské akciové společnosti a. s. Třebíč. Délka kanalizační sítě je zhruba 30 

km a je na ni napojeno 6,8 tis. obyvatel. V roce 2008 byla provedena rekonstrukce a intenzifikace 

ČOV, která byla realizována v rámci „Projektu ochrany vod v povodí řeky Dyje, akce č. 9, Moravské 

Budějovice - ČOV a kanalizace“. V částech města je kanalizační řád v technicky nevyhovujícím stavu a 

probíhají průběžně rekonstrukce na jednotlivých trasách vedení. Ostatní čtyři části Moravských 

Budějovic nemají v současnosti vybudovanou veřejnou kanalizační síť ani čistírnu odpadních vod. 

Odpadní vody jsou individuálně zachycovány v jímkách nebo septicích. 

2.5.3. Odpadové hospodářství a energetické úspory 

Obecně závaznou vyhláškou Města Moravské Budějovice je zaveden systém nakládání s 

komunálními a stavebními odpady vznikajícími na území města. V rámci tohoto systému funguje 

pravidelný svoz směsného komunálního odpadu (na skládku v Petrůvkách, obec na jih od Třebíče) a 

také sběr a svoz vytříděných složek komunálního odpadu. Na ulici Dopravní 1334 je umístěn sběrný 

dvůr a na celém katastru města se nachází 20 sběrných míst tříděného odpadu (papír, plast, směsné 

sklo, bílé sklo, kov, drobné elektrozařízení - pouze stanoviště Gagarinova, Husova, Šafaříkova), místa 

se nadále rozšiřují. Odpadové hospodářství zajišťuje na území města společnost TSMB s.r.o. Na 

území se podařilo zavést systém domovního kompostování a jsou k dispozici i popelnice na 

bioodpad. Občané města mají k dispozici rovněž popelnice na plasty. 

Integrovaný systém nakládání s odpady v Kraji Vysočina (dále také „ISNOV“) se v kraji řeší již od roku 

2008. Tehdejší Rada Kraje Vysočina reagovala na potřebu stanovení postupných kroků, které by 

vedly k řešení nakládání s komunálním odpadem, především k omezení jeho skládkování a zvýšení 

jeho využití. 

Města s působností ORP a kraj se dohodly na přípravě projektu ISNOV a uzavřely 1. 6. 2010 smlouvu 

o spolupráci. 

- Předcházení vzniku komunálních odpadů, omezování jejich množství a nebezpečných 

vlastností. 

- Vytváření integrované a přiměřené sítě zařízení k nakládání s komunálními odpady. 

- Zvýšení využívání komunálních odpadů s upřednostněním materiálového využití, včetně 

řešení nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a přímého energetického využívání 

směsných komunálních odpadů. 



 
35 

Od podzimu 2014 převzalo roli realizátora ISNOV Sdružení obcí Vysočiny. 

V roce 2020 bylo rozhodnuto o aktualizaci a dalším rozvoji ISNOV s ohledem na přechod na oběhové 

hospodářství a nové cíle stanovené zákonem o odpadech a dalšími předpisy. 

Společnost TSMB s.r.o. zajišťuje i provoz veřejného osvětlení, které prochází průběžnou modernizací 

světelných zdrojů za zdroje s nižší spotřebou energie. Řeší i identifikaci nových lokalit, kde dojde 

k instalaci nového, chybějícího veřejného osvětlení. Z pohledu energetických úspor probíhá nejen 

zateplování vnějších plášťů veřejných budov a budov v majetku města, ale také výměna ekologicky 

nevyhovujících kotlů pro vytápění veřejných budov. 

Většina obcí je plynofikována. 

2.6. Popis zapojení veřejnosti do tvorby Strategického plánu rozvoje města Moravské 

Budějovice  
 

V průběhu měsíce června proběhlo dotazníkové šetření, ve kterém měla veřejnost možnost sdělit 

své názory související s úrovní života a jejich aktivitami v Moravských Budějovicích. Veřejnost byla 

zapojena ve čtyřech úrovních: 

 

Největší cílovou skupinou byli občané města Moravských Budějovic, kdy bylo distribuováno celkem 

4000 dotazníků (do každé domácnosti byl doručen dotazník v tištěné podobě, a to i v místních 

částech) s odkazem i na možnost on-line vyplnění dotazníku na webových stránkách města nebo 

zpracovatele. Druhou největší cílovou skupinou byli žáci základních škol (od 2. stupně ZŠ) a žáci 

středních škol, kteří byli osloveni elektronickou formou samostatného dotazníku. Třetí cílovou 

skupinou byly vybrané podnikatelské subjekty na území města a čtvrtou cílovou skupinou byly 

neziskové organizace a spolky působící na území města. 

 

Stručný popis průběhu šetření a jeho vyhodnocení je připojen níže. Podrobné výstupy pak byly 

předloženy zástupcům města a jsou jim plně k dispozici jako podkladový materiál pro budoucí 

rozvojové aktivity města a jako zpětná vazba k již realizovaným aktivitám. Předložené názory rovněž 

posloužily jako jeden z podkladů pro aktualizaci Strategického plánu rozvoje Města Moravské 

Budějovice na období let 2022 - 2027.  

 

V následujících řádcích se budeme krátce věnovat vždy nejčastějším odpovědím, které se opakovaly 

v rámci vyplněných dotazníků. Uvádíme základní informace k zaznamenaným výstupům, 

spokojenost za danou oblast uvádíme váženým aritmetickým průměrem za danou tematickou 

oblast. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
36 

Krátké vyhodnocení dotazníkového šetření - OBČANÉ: 

 

Pět nejčastějších odpovědí vystihujících největší klady života v Moravských Budějovicích: 

1) Malé město s klidným prostředím 

2) Dobrá dostupnost mateřských a základních škol 

3) Dobrá občanská vybavenost (kultura, sport, obchod, služby, školy, lékaři a lékárny) 

4) Relativně klidné a bezpečné město, absence dopravních kolapsů (zácpy) 

5) Dobré napojení a dopravní spojení – Třebíč, Jihlava, Znojmo 

Pět nejčastějších odpovědí charakterizujících negativa života v Moravských Budějovicích: 

1) Málo dobrých pracovních příležitostí 

2) Zhoršující se situace se sociálním bydlením-nepřizpůsobiví občané, Bílý dům, zvyšující se 

počet nepřizpůsobivých občanů 

3) Nedostatek parkovacích míst 

4) Nedostatek kulturního vyžití, absence kina, chybí kavárny, pro veřejnost otevřená a 

dostupná sportoviště 

5) Nedostatek míst k bydlení, zejména pro mladé, nedostatek stavebních míst pro výstavbu 

vlastního bydlení 

 

Spokojenost s úrovní městských bytů a domů – dostupnost a kvalita: 

34% neví, 26% spíše ano, 6% ano, 14% spíše ne, 20% ne 

Spokojenost s dostupností bydlení ve městě 

14% neví, 31% spíše ano, 9% ano, 23% spíše ne, 23% ne 

Spokojenost s veřejnými prostranstvími, zelení, hracími a klidovými zónami pro děti a mládež 

1% neví, 44% spíše ano, 13% ano, 24% spíše ne, 18% ne 

Souhlas s demolicí či rekonstrukcí starých nevyužitých prostor za účelem bydlení či sociálních 

bytů  

4% neví, 30% spíše ano, 37% ano, 20% spíše ne, 9% ne   

V oblasti bydlení se nejčastěji objevoval komentář byty ano, ale pro mladé nebo podpora 

seniorských bytů s odpovídající infrastrukturou, při výstavbě architektonická nesourodost, 

většinově byl vyjádřen nesouhlas se zřizováním sociálních bytů typu Bílý dům. 

Spokojenost s úrovní a zázemím mateřských škol 

20% neví, 25% spíše ano, 48% ano, 4% spíše ne, 3% ne 

Spokojenost úrovní a zázemím základních škol 

16% neví, 37% spíše ano, 42% ano, 2% spíše ne, 3% ne 

Spokojenost s dostupností a úrovní středních škol a odborných učilišť 

16% neví, 24% spíše ano, 30% ano, 20% spíše ne, 10% ne 

Spokojenost s úrovní a zázemí DDM Budík 

22% neví, 31% spíše ano, 27% ano, 15% spíše ne, 5% ne 

Spokojenost s úrovní a zázemím ZUŠ Moravské Budějovice 

39% neví, 30% spíše ano, 26% ano, 3% spíše ne, 2% ne 

V oblasti vzdělávání se nejčastěji objevoval komentář nedostatek kvalitních alternativních 

mateřských a základních škol, špatné řešení dopravní obslužnosti škol - příjezdy a parkování pro 

rodiče – bezpečnost, zlepšit úroveň stravování na školách - vyšší kvalitu potravin a využívat 

lokálnost surovin, bazén a sauna na MŠ Fišerova. 

 



 
37 

Spokojenost s úrovní zdravotní péče a sociálních služeb 

4% neví, 20% spíše ano, 45% spíše ano, 21% spíše ne, 10% ne 

Jako nejlepší zařízení poskytující sociální služby byl vyhodnocen Dům Sv. Antonína, následně je 

kladně hodnocena Domácí sociální péče Oblastní Charity Třebíč, na stejné úrovni jsou hodnoceni 

Klub důchodců u MKS Beseda, Svaz postižených civilizačními chorobami, Domácí sociální péče 

Diana a Domácí hospicová péče. 

V oblasti zdravotní péče a sociálních služeb se nejčastěji objevovaly komentáře – navýšení 

kapacity Domu Sv. Antonína, chvála služeb Hospice Sv. Zdislavy, vyšší potřeba domácí péče, jak 

umírajícím, tak nemocným. 

Spokojenost s kulturou, infrastrukturou pro sport a volný čas 

7% neví, 36% spíše ano, 27% ano, 18% spíše ne, 12% ne  

V oblasti kultura, sport a volný čas se nejčastěji objevovaly komentáře – zlepšení využitelnosti a 

infrastruktury a stavu městského parku, absence kina, rekonstrukce letního kina, nedostatek 

veřejných kulturních akcí, nevyhovující stav zimní stadion a letní koupaliště, málo akcí 

zaměřených na rodiny s dětmi. 

V oblasti bezpečnosti je Město Moravské Budějovice hodnoceno dobře, nicméně je vnímáno riziko 

ohrožení ze strany navyšujícího se počtu nepřizpůsobivých občanů zejména v okolí lokality Bílý dům. 

V oblasti podnikatelského prostředí se nejčastěji objevovaly připomínky k absenci vhodných a 

dostupných prostor pro podnikání a podpora začínajících podnikatelů a otázka nových ploch pro 

větší investory a podpora technických oborů. 

V oblasti cestovního ruchu se nejčastěji objevovaly připomínky absence zpevněných cyklostezek a 

cyklotras – dále chybí propagace cyklostezek a cyklotras, nedostatečná reprezentace ze strany 

města, obecně chybějící infrastruktura nebo významnější zajímavost, dominanta města či nejbližšího 

okolí. 

V oblasti dopravní infrastruktury se nejčastěji objevují požadavky na více parkovacích míst a to 

nejen v centru města, ale i v bytových zónách, absence cyklostezek, chybí bezpečné pěší cesty do 

Litohoře a Lukova, lepší infrastruktura a navýšení počtu autobusových zastávek, dostupnost nového 

budovaného obchodního centra pro pěší a cyklisty. 

V oblasti technické infrastruktury se nejčastěji objevoval požadavek na zlepšení veřejného 

osvětlení, existence kabelové televize je vnímána jako pozitivum, negativně však výše poplatků za 

kabelovou televizi. 

V oblasti životní prostředí a odpadové hospodářství se nejčastěji objevuje požadavek na zlepšení a 

čištění koryta řeky Rokytky, navýšení lokalit s kontejnery pro tříděný odpad, absence motivačního 

systému pro třídění odpadů, zlepšit údržbu veřejné zeleně. 

Nejvíce informací o aktivitách městského úřadu získávají občané z měsíčníku 

Moravskobudějovicko, následují web města, facebook, kabelová televize, úřední deska a veřejná 

jednání zastupitelstva. 

Nejčastější požadavek v otázkách problematiky místních částí byl, aby do místních částí pravidelně 

zajížděla městská doprava. 

 

 

 

 

 

 



 
38 

Krátké vyhodnocení dotazníkového šetření - PODNIKATELÉ: 

 

Počet oslovených respondentů 16 subjektů se zastoupením společností – malých, středních i velkých 

podnikatelů. 

Dotazník byl vyplněn 9-ti subjekty, 7 subjektů se šetření rozhodlo neúčastnit (u dvou subjektů 

z důvodu tíživé situace spojené s COVID pozastavena činnost, 5 subjektů se nezúčastnilo z důvodu, 

že neviděly přínos změny v rámci šetření, která by mohla ovlivnit jejich subjekt). 

 

Z pohledu zastoupení sektorů byly zastoupeny sektory: 

- výroba, komponenty pro automobilový průmysl, jazyková škola, doprava, výroba obalů z 

vlnité lepenky, služby ubytovací, pohostinství, nákup prodej, výroba krmných směsí, 

stavebnictví, služby v oblasti péče o tělo 

Z pohledu zastoupení podnikatelských subjektů se vyjádřily: 

2 OSVČ, 5 společností s ručením omezeným, 2 akciové společnosti 

Velkost subjektů dle počtu zaměstnanců seřazeno vzestupně:  

Velkost subjektů dle počtu zaměstnanců seřazeno vzestupně 

1 5 6 40 48 68 121 125 1367 

Z toho zaměstnanci z Moravských Budějovic 

1 5 4 32 40 68 70 72 80 

 

Profese, které podnikatelé nejvíce postrádají: 

- svářeč, pracovník kovošrotu, zámečník, kvalifikovaní pracovníci v technických oborech, 

obrábění kovů, obrábění plastů, CNC, odborní kvalifikovaní lektoři, dispečer MKD, 

odborní pracovníci ve výrobě a řídící pracovníci ve výrobě, programátoři  

kuchař, technický pracovník v zemědělských oborech, zedníky  

Profese, kde se nejhůře nacházejí zaměstnanci a jak tuto situaci řeší: 

- řidiči s vyššími řidičskými oprávněními  

- máme motivační systém, systém vlastního školení a vzdělávání - je to nutné, protože 

obecně mladí lidé nejsou ze škol ani učilišť připraveni na realitu praxe  

- ano, mám problém nacházet obecně vhodné pracovníky na obsazování pozic 

 

Názor na připravenost mladé generace vystupující ze škol do pracovního života byl nejčastěji: 

6x nejsou vhodně a dostatečně připraveni, 2x někteří jsou připraveni, někteří ne, 1x jsou připraveni. 

Na otázku, s kým nejvíce spolupracují při vyhledávání vhodných zaměstnanců, se objevily 

odpovědi: 

Úřad práce, inzerce, doporučení, mají vlastní vyhledávače pracovníků, práce s jobs.cz nebo práce.cz, 

někteří cíleně nespolupracují s nikým. 

Na otázku, zda spolupracují přímo se školami či učilišti nebo vysokými školami v rámci oslovení 

možných budoucích zaměstnanců se nejčastěji objevilo:  

3x ano, 2x snažíme se – spíše okrajově, 4x NE. 

Na otázku, zda cítí potřebu zlepšit úroveň v určité oblasti, která by podpořila jejich rozvoj byly 

odpovědi v průměru všech aspektů:  

Ano – 18%, spíše ano – 36%, NE – 26%, spíše Ne – 11% a neví 9% 

 

 



 
39 

Na otázku, kterou infrastrukturu je potřeba nejvíce podpořit v zájmu rozvoje podnikání se objevily 

nejčastěji odpovědi: 

Podpora malého, středního podnikání, podpora regionálních produktů, podpora infrastruktury pro 

cestovní ruch a revitalizace brownfields. 

Rozvoj podnikatelských aktivit plánuje pouze 30% respondentů s dopadem na zvyšování 

zaměstnanosti a rozšiřování firmy. 

V oblasti využití evropských fondů obecně firmy odpovídaly, že spíše ne nebo až budou jasné 

podmínky za jakých je možné dotace získat. 

V oblasti dopadu omezení souvisejících s COVID, se tento dopad projevil zejména v oblasti služeb a 

malých podniků, u velkých podniků nedošlo k ovlivnění výsledku hospodaření a chodu firmy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
40 

Krátké vyhodnocení dotazníkového šetření – NEZISKOVÉ ORGANIZACE: 

 

Počet oslovených respondentů 10, dotazník byl zpracován 8-mi subjekty. Subjekty zájmové činnosti 

byly nejsilněji zasaženy problémy s COVID, kdy většina zařízení byla dlouhodobě uzavřena a nemohla 

vykonávat svoji činnost. 

 

Nejvíce zastoupené byly organizace: 

sportovní, kulturní, lední hokej, pravidelná a příležitostná zájmová činnost pro děti, mládež a 

dospělé osoby, duchovní a kulturní, sport, terénní sociální služba  

 

Průměrná velikost členské základy u zapojených subjektů je více jak 300 členů 

Z oslovených respondentů využívá 66% vlastní prostory, 34% pronajaté, k podotázce, zda jsou 

prostory kapacitně dostačující se 40% respondentů vyjádřilo, že prostory jsou kapacitně 

nevyhovující. 

 

Zastoupení osob, které pracují s cílovou skupinou.  

Průměrný počet osob z řad vlastních zaměstnanců, kteří v organizaci trvale pracují je 3-4 osoby. 

Průměrný počet dobrovolníků zapojujících se do zajištění činnosti je 40 osob.  

Počet nárazově najímaných osob je v průměru 14-16 osob. 

Zaměření na cílovou skupinu na kterou se organizace nejvíce orientuje. 

55% zapojených organizací pracuje s dětmi v rozmezí 4-18 let, 45% zapojených organizací pracuje 

s dospělými a seniory a částečně také s osobami s handicapem a ohroženými sociálním vyloučením. 

 

Všechny organizace se shodly, že je pro ně důležité znát dění na úřadě a ve městě. 

 

V oblasti jednotlivých otázek na zlepšení podmínek pro poskytování a zajišťování jejich činnosti 

byly nejvíce zastoupeny odpovědi: 

rozšířit prostorové zázemí – 56%,  

zlepšit vybavení a pomůcky pro práci s cílovou skupinou – 47%,  

zlepšit vybavení pro organizaci táborů, výletů a akcí – 80%,  

prezentace činnosti organizace – 83%,  

finanční poradenství a přístup v finančním podporám na činnost – 88%,  

spolehlivé osoby, které by měly zájem pracovat v organizaci – 66%,  

omezení byrokracie a náročnosti vyřizování povolování při organizaci akcí a zajišťování pobytů a 

výletů pro děti – 72%,  

spíše kladně byla hodnocena spolupráce s městem při organizaci akcí, charitativních, kulturních, 

sportovních, dostupnost infrastruktury města pro organizování těchto akcí apod. – 49%,  

(v rámci této sekce uvádíme agregovaný průměr za jednotlivou podotázku, v rámci nejčastěji 

uvedených odpovědí za všechny respondenty) 

V rámci infrastruktury města by subjekty uvítaly cyklostezku podél Rokytky a lepší podmínky pro 

terénní sociální služby. 

 

Na otázku, zda se organizace zapojují do aktivit města, se kladně vyjádřila většina organizací: 

Ano, průvody, dny dětí, obec naším dětem atd. 

Císařské posvícení, Den matek, Mikulášská nadílka, Moravskobudějovický triatlon . 



 
41 

Ano - kulturní akce.  

Ano – v  době nouzového stavu naši zaměstnanci pomáhali při distribuci roušek a dezinfekce, 

zajišťovali nákupy a pochůzky zdarma pro občany MB, mohli se na nás obracet občané 

v karanténě, asistovali jsme při očkování obyvatel v DPS. 

Veletrh volnočasových aktivit. 

 

Na otázku, zda je město partnerem a zda se finančně participuje na akcích pořádaných oslovenými 

subjekty:  

Takřka polovina subjektů se vyjádřila – ANO. 

 

Mezi vícezdrojovým financováním se nejčastěji objevily následující zdroje: 

Město, MŠMT, Kraj Vysočina, MŮJ KLUB – MŠMT, Šablony, MAP II, Fond Vysočiny, každoročně 

čerpáme dotaci z MPSV na provoz naší služby, město – náš zřizovatel službu dofinancovává, 

veškeré dotační programy ČOS, MPSV - Operační program zaměstnanost – MAS ROKYTNÁ, FAOM, 

ÚP - příspěvek na vytvoření pracovní příležitosti v rámci veřejně prospěšných prací k umístění 

uchazečů o zaměstnání, Covid - Antivirus (2020), Covid - Sport (2020) 

 

Dva respondenti počítají s významnější investicí do rozšíření svých aktivit a prostorového zázemí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
42 

Postřehy z provedeného šetření mezi žáky 2. stupně základních škol a mezi studenty škol středních 

na území Moravských Budějovic. 

 

Zdá se vám současná nabídka, ve vašem bydlišti, možností pro volný čas dostačující, jak z 

pohledu kvality zázemí, tak kapacity? (například koupaliště, hřiště, sportovní kluby, zájmové 

kluby, internetová kavárna apod.) 

 

Z předložených odpovědí byly nejčastěji zastoupeny: 

- Chtělo by to lepší zázemí pro SDH – dobrá náplň volného času, prima sportovní vyžití, 

užitečné znalosti v poskytování pomoci a jak se zachovat v krizové situaci, ale zázemí a 

technika nám značně chybí. Pokud by to šlo, uvítali bychom i nové kombinézy a helmy. 

- Cyklostezky docela problém, nemáme kam jezdit a když chceme za kamarády do 

sousedních obcí, tak musíme po silnici, podpořte cyklostezky (kvalitativně tak, aby se na 

nich dalo jezdit i na bruslích) a cyklotrasy a taky propojení mezi obcemi. 

- Chodíme na koupaliště v Moravských Budějovicích – všechny bazény hodně studené, 

takové nezáživné. 

- Cvičím se psy a nikde není volně přístupná plocha, kde by bylo pár překážek (kladinka, 

žebřík, něco na přeskočení, áčko, slalomek) kde bychom se mohli se psem vyblbnout, aniž 

bychom museli dojíždět 20 km na cvičák. 

- Uvítali bychom malé internetové kavárničky. 

- Rozšířit zajímavost hřišť, nejen fotbal. Baví nás i florbal, košíková, volejbal, skate, bike, 

workoutové hřiště takové multifunkční s venkovními cvičícími nástroji. U sportovišť nám 

chybí kabinky a zázemí. 

- Chybí mi letní kino, nemyslím amfiteátr, ale i třeba jen takové to promítání z maringotky 

(Kinematograf) to by se mi na léto líbilo. 

- Táta je kutil a mě chybí takový kroužek pro kutily, aby tam bylo spousta nářadí a někdo mě 

učil základní jednoduchou řemeslnou zručnost. 

- Nám by se líbilo, kdyby bylo v obci místo třeba s ohništěm, posezením nebo malým grilem, 

kde by byly napichováky a my si třeba mohli s kamarády sednout a opéct si špekáčky. 

Většina ostatních odpovědí respondentů má požadavek, aby se zlepšilo vybavení a zvýšil počet 

příležitostí pro sportovní a spolkovou činnost. 

 

Co byste si přáli, aby bylo pro vyžití mládeže ve vaší obci vybudováno? (sportoviště, outdoorový 

park, workoutové hřiště, cyklostezka, venkovní posilovna, veřejně volně přístupný prostor pro 

agility aktivity se psy, lanové centrum, místo pro hudební festivaly apod.) Uveďte/navrhněte:  

 

Z předložených odpovědí byly nejčastěji zastoupeny: 

- Lanové centrum,  

- Cyklostezka,  

- Workoutové hřiště,  

- Venkovní posilovna (s prvky pro parkur),  

- Veřejně volně přístupný prostor pro agility aktivity se psy,  

- Místo pro hudební festivaly,  

- Kinematograf nebo letní kino,  

- Jezdecké zázemí pro koně a jezdce,  



 
43 

- Park pro psy,  

- KCF/McDonald,  

- Outdorový park,  

- Nějaká jumparéna s autodráhou,  

- Bikepark,  

- Airsoftové hřiště,  

- In-line dráha,  

- Florbalová hala,  

- Free WIFI,  

- Koloběžky-elektro na půjčení  

 

Zapojujete se do charitativních nebo prospěšných činnosti? (pomoc seniorům, vedete nějaký 

oddíl dětí, pomáháte lidem s pohybovým handicapem apod.) Uveďte: 

 

Z předložených odpovědí byly nejčastěji zastoupeny: 

- 81 x NE. 

- 44 x ANO. 

- Ne, ale klidně bych se zapojila. 

- Psala jsem do časopisu, kde jsem mohla pomoct lidem s  hendikepem. 

- Ano, zapojuji. Jsem skaut a naše středisko vždy pár dní před Vánocemi požádá kavárnu. 

Peníze z ní se potom odevzdají rodině, která nás požádá o pomoc pro své handicapované 

dítě. 

- Ne, ale zapojuji se do čištění přírody a okolí obce. 

- Coffee to help. 

- Chodím do Skautu a my to máme jako krédo – ano pomáháme. 

- Když je někdo v ohrožení tak mu pomohu. 

- Ne nezapojujeme se, ale když byla výzva, namalovat vánoční přání seniorům, tak jsem se 

zapojila. 

- Hlídám děti a pomáhám lidem s hendikepem. 

- Babičce někdy pomáhám, jako třeba vynášení odpadků, nákup, atd . 

- Pomáhej, dokud můžeš. 

- Ne, nepomáhám, ale chtěla bych to zkusit. 

- Bohužel se nezapojuji, ale když vidím, že někomu něco spadlo nebo něco podobného tak 

mu to zvednu a přinesu. 

- Pomoc seniorům – zapojuji se do aktivit s DPS. 

- Dáváme nepotřebné oblečení jiným. 

- Chodím do dobrovolných hasičů a my pomáháme pravidelně. 

- Na Den Země s Junákem uklízíme odpad a pomáháme seniorům. 

- Snažím se uklízet naše město, Jackov a okolí. 

- Ne, díky neexistujícím autobusovým spojením tyto možnosti nemám, ani kdybych chtěla . 

- Uklízím okolí města od odpadu. 

 

 

 

 



 
44 

Co vám chybí ve vaší škole? Co byste uvítali pro zlepšení kvality života ve škole? (může se jednat 

o zázemí, vybavení, prostředí, kroužky, venkovní prostory apod.) Uveďte/Navrhněte:  

 

Z předložených odpovědí byly nejčastěji zastoupeny: 

- Bufet nebo nějaký automat s dobrým drobným jídlem a pitím – klidně takové ty domácí 

regionální produkty (bagetky a ovoce a zelenina, mléko nebo mošty od místních….). 

- Lepší internet a počítače v počítačové učebně – jsme ve 21. století, ale u nás to tak 

nevypadá. 

- Různé kroužky, zajímavé by bylo i MMA nebo kroužek sebeobrany. 

- Lepší vybavení – lavice, pohodlné židle, projektory, plátna atak. 

- Přeji si, aby byla škola více hrou…. 

- Lepší sprchy a záchody. 

- Obchůdek s jídlem. 

- Lepší zázemí pro tělocvik a venkovní sportovní areál. 

- Chybí nám zábava, svoboda a možnost o přestávkách jít ven – nějaký prostor venku – 

dvůr, školní park nebo zahrada, kam bychom mohli o přestávce nebo volné hodině jít. 

- Klimatizaci nebo nějak zvenku žaluzie, v létě je ve třídě hrozné teplo nebo větráky na 

strop. 

- Lepší jídelnu a lepší výběr z jídel, aby jídla byla nápaditá, pestrá, chutná a zdravá. 

- Více výletů a to jak naučných tak zábavných. 

- Venkovní učebny, v létě se často ve třídě nedá být. 

- Častěji chodit se třídou ven. 

 

 

 


